
- p. AmmeMarii a Norbertu Slivkovým – za uspořá-
dání besedy o tradicích a zvycích s žáky 9. tříd ZŠ.
- manželům Anně a Norbertu Slivkovým, p. Bar-
baře Plaskurové a jejímu synovi Jonáši za besedu 
s žáky 9. tříd nejen o vánočních tradicích
- sl. Haně Bělákové, Michaele Hluchníkové – za obsluhu 
dětského koutku pro děti na Vánočních trzích, 
- manželům Editě a Karlu Moravcovým a Blance 
a Pavlovi Moravcovým a dalším  – za uspořádání 
akce adventní dílny s tvorbou adventních věnců,
- rodině Jeřábkových z Borové – za vstřícnost při 
rekonstrukci ulice Okružní,
- p. Brunu Gvoždíkovi, Milanu Homolovi, Jiřímu 
Malchárkovi, Ing. Karlu Mrkvovi – za umožnění 
výstavby spojovacího chodníku mezi ulicemi Slu-
nečná a Školní na jejich pozemcích,
- komisi pro občanské záležitosti – za spolu-
práci při organizaci akcí pro veřejnost,
- otci Przemkovi – za účinkování na akci Barevný večer,
- p. Karlu Ostárkovi – za účinkování na akci Barevný večer,
- dechové hudbě Jiřího Langra – za účinkování 
na Barevném večeru,
- partě Karla Ostárka – za spolupráci při organi-
zaci akcí pro veřejnost.
- Ing. Davidu Jakšovi – za moderování akce 
Setkání vedení obce se sponzory, s představiteli 
spolků a zastupiteli,
- p. Danielu Procházkovi z Rohova – za darování 
pazourků pro expozici kamenů ve skanzenu,
- manželům Haně a Jiřímu Šímovým – za daro-
vání kamene z bývalého dolu Slaný pro expozici 
kamenů ve skanzenu.
b) Spolkům a organizacím:
- SDH Bolatice – za spolupráci při řízení dopravy 
při akcích obce (Den strašidel), při Dušičkách 
a při dopravní nehodě na ul. Nádražní; za spo-
lupráci při čištění obecních kanalizací a měření 
tlaku v hydrantech, 

Bolatice jsou známé mj. i tím, že mají 
nesmírně pracovité a obětavé občany. A také 

tím, že stovky lidí jsou zapojeny do téměř tří 
desítek spolků a organizací.
A bohatý kulturně-společenský i sportovní život 
podporují místní podnikatelé.
Obec proto děkuje všem, kteří se podílejí 
na šíření dobrého jména obce a přispívají k roz-
voji obce:
a) spoluobčanům: 
- za péči o čistotu na veřejném prostranství,
- za hlášení poruch na majetku obce (vodovod, 
kanalizace, veřejné osvětlení),
- za podporu a účast na akcích pořádaných obcí 
i místními spolky a organizacemi,
- desítkám občanů, kteří si pořídili nové ekologické 
kotle na pevná paliva či jiné ekologické zdroje tepla,
- občanům z ulice Horní a Okružní - za vstříc-
nost při rekonstrukci těchto místních komuni-
kací, poděkování za toleranci patří i občanům 
z ul. Zahradní,
- občanům u ulice Horní a Zahradní (Banhová-
kům) - za uspořádání akce pro občany Zdobení 
perníků
- p. Gerdu Kretkovi, Janu Solichovi – za daro-
vání vánočních stromů
- p. Ing. Jakubu Josefusovi a Aleši Novákovi 
– za spolupráci při organizaci akce Setkání 
vedení obce se sponzory, představiteli spolků 
a zastupiteli (příprava sushi),
- pí Elen Mašíkové – za výzdobu sálu KD pro 
obecní akci Setkání vedení obce se sponzory, 
s představiteli spolků a zastupiteli,
- p. Janě Šimečkové, Barbaře Plaskurové – 
za materiální zajištění, výrobu, věnování a malování 
perníčků pro děti a s dětmi na Vánočních trzích
- p. Barbaře a Jonášovi Plaskurovým - za uspořá-
dání besedy o tradicích a zvycích s žáky 9. tříd ZŠ,Zpravodaj obecního úřadu Bolatice, kontaktní adresa: Obecní úřad Bolatice, tel.: 553 654 999. Povoleno Okú v Opavě - ref. kultury č. 403/16a/89/040Bo ze dne 25. 8. 1989/č. 131/Výtisk: 1250 ks, Text: OÚ., sazba:pakoc@volny.cz, tisk: bittisk Opava

Za několik dnů skončí rok 
2013 a začne nový rok 2014. 
Myslel jsem si, že tento rok 
bude zvláštní jen svým počasím 
(dlouhá zima, horké léto, deštivý 
podzim) a rozsáhlou výstavbou 
nových komunikací a chodníků.
Konec roku však přinesl řadu 

událostí, některé byly bohužel velmi smutné.
Shodou okolností jsme se rozloučili koncem 
listopadu se dvěma bývalými kronikáři obce 
a učiteli ZŠ panem Mgr. Ladislavem Böhmem 
a panem Mgr. Ludvíkem Krejčiříkem.
A aby toho nebylo málo, předposlední listopa-
dový den jsem se zúčastnil pohřbu starosty Krá-
lovského města Slaný pana RNDr. Ivo Rubíka, 
starosty města, jehož občané v minulosti tolik 
pomohli Bolaticím a jejich občanům. A o týden 
dříve jsem byl na pohřbu bývalé místostarostky 
Kravař paní Jany Ligasové.
Bylo to opravdu velmi krušných téměř 14 listo-
padových dnů.
A k tomu všemu jsem ještě začal vykonávat 
práci poslance Parlamentu ČR.
Do této funkce mne vyslalo téměř 2 800 voličů, 
kteří ve volbách ve dnech 25. – 26. října dali 
hlas TOP 09 S podporou Starostů a také mně.
Přiznám se, že na zvolení do Poslanecké sně-
movny jsem nebyl vůbec připraven. Do poslední 
chvíle jsem byl přesvědčen, že to nemůže 
vyjít. Teprve telefonáty přátel a příbuzných, 
kteří odpoledne 26. 10. sledovali na internetu 
výsledky voleb, mne vrátily do reality.
Celá rodina mé zvolení těžce nesla, protože jsme 
si začali uvědomovat, že se změní spousta věcí. 
A především ztratíme už tak málo společných chvil.
Dlouho ve mne hlodalo odhodlání, že to vzdám ….
Nakonec mě odpovědnost vůči lidem, kteří mi důvě-
řují a zvolili mne, přesvědčila, že se stanu poslan-
cem Parlamentu ČR. A asi jste mnozí zvědavi, jak to 
vypadá ve sněmovně a jak to tam funguje.
Musím říct, že ve sněmovně je řada velmi šikov-
ných, vzdělaných a slušných lidí, a to napříč 
politickým spektrem. Jak asi víte, sněmovna 
funguje na základě rozhodnutí politických stran, 
a i proto třeba došlo k tomu, že náš poslanec 
Mgr. Petr Gazdík (TOP 09 S podporou Starostů), 
i když je uznávanou osobností všemi politickými 
stranami pro svou odbornost, pro své kvality 
i slušné vystupování, nebyl několikrát zvolen 
místopředsedou Poslanecké sněmovny (PS) jen 
proto, že některé politické strany chtěly ukázat 
svoji moc.
Moc, to je to, o co v Poslanecké sněmovně, 
bohužel, jde.
A vzhledem ke komplikovaným vyjednáváním 
o vládě, o místopředsedovi PS, o funkcích 
ve výborech a komisích si  troufám říci, že se 
možná dožijeme brzkých překvapení a změn.
Tolik tedy o politice, protože vím, že desítky lidí 
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Vážení spoluobčané, milí Bolatičtí, se díky mému zvolení do PS více dívají na zase-
dání PS. Mnohé občany asi také zajímá, jak 
zvládám práci starosty i dojíždění do Prahy.
Zatím je to pro mne těžké, protože jsem neznal 
dopředu program jednání PS. Vždy jsme věděli 
jen o programu několik dnů dopředu. Ale až budou 
všechny orgány PS schváleny a bude jmenována 
vláda, měli bychom obdržet program PS na dobu 
půl roku. V současnosti bylo pro mne velmi těžké 
plánovat schůzky na obci, dokonce jsem se musel 
ze dvou dnů jednání v PS i omluvit.
Pokud to jen trochu půjde, rád bych ještě vyko-
nával i funkci starosty obce.
Této práci se věnuji hlavně ve volných dnech PS 
a také o sobotách a nedělích.
A na dálku (přes počítač či telefon) vyřizuji 
různé žádosti, dotazy, projekty, úkoly apod. Také 
při cestě vlakem nebo o volných večerech píši 
zpravodaj nebo vyřizuji další písemnosti.
Na obci pracují velmi šikovní lidé, kteří vědí, co 
a jak mají udělat a již v posledních dvou letech 
se podíleli na mnoha aktivitách, které kdysi 
ležely především na mých bedrech.
Rovněž členové zastupitelstva jsou velmi 
aktivní a mnozí se podílejí daleko více na roz-
voji obce, než by museli. A také vy, občané 
naší obce, výrazně přispíváte k rozvoji Bolatic. 
To je ten obrovský potenciál, na kterém se dá 
i v budoucnu stavět, aby se rozvoj obce a kvalita 
života v obci nezastavily.
Časem uvidím, zda lze skloubit náročnou práci 
starosty obce s náročnou prací poslance. Pokud 
to nepůjde, jedné z funkcí se vzdám.

Vážení spoluobčané,
rád bych touto cestou ještě jednou poděkoval vám 
všem, kteří jste dali hlas ve volbách do parlamentu 
PS TOP 09 S podporou Starostů i mně, děkuji také 
všem občanům, kteří mi osobně, elektronicky i pro-
střednictvím SMS blahopřáli ke zvolení a přáli mi 
mnoho úspěchů v nové funkci. Chápu i řadu těch 
lidí, kteří mi přímo říkali, že mne nevolili, protože 
nechtěli, abych z Bolatic odešel.
Věřte, že se mi z našich Bolatic vůbec nechce 
odcházet, ani odjíždět.

Milí Bolatičtí,
děkuji vám všem za velkou spolupráci při rozvoji 
obce, děkuji vám za vstřícnost při řešení různých 
problémů v obci, děkuji vám za osobní podporu 
i velkou podporu zkvalitňování života u nás.
Věřím, že i nadále budete nakloněni a připraveni 
pomoci své obci.
Dovolte mi, abych vám všem popřál příjemné 
prožití vánočních svátků, přeji vám, ať najdete 
pod vánočním stromkem nejen dárky, které vám 
udělají radost, ale ať tam naleznete i pohodu, 
lásku, zdraví a přátelství, které vás budou pro-
vázet po celý příští rok 2014.

S úctou   
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 PROVOZNÍ DOBA OÚ BOLATICE 
 BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 2013
  Pondělí 23. 12.   800 – 1200  1230 – 1600

  Pátek 27. 12.  zavřeno
  Pondělí 30. 12.   800 – 1200  1230 – 1600

  Úterý 31. 12.  zavřeno
  Středa 1. 1. 2014  zavřeno
  Čtvrtek 2. 1. 2014   700 – 1115  1145 – 1500

  Pátek 3. 1. 2014   700 – 1115  1145 – 1400

                a normální provoz

Poděkování všem, kteří přispívají k rozvoji obce 
i k šíření dobrého jména obce Bolatice

Provozní doba 
knihovny během 
vánočních svátků 
2013

Knihovna 
bude od 23. 12. 2013 
do 1. 1. 2014 
uzavřena.

Vánoční a novoroční 
přání

Zimní příroda je nádherná …
Bílé sněhové království,
ledové krystalky ve větvích stromů,
poletují sněhové vločky,
příroda uléhá ke spánku
a všude mráz a klid….

Ať je stejně nádherná a pohodová
vánoční atmosféra u vás doma.

Ať Vánoce naplní Vaše srdce i Váš domov
radostí a láskou a ať Vás tato láska, radost, 
ale i štěstí a přátelství provázejí po celý nový rok 
2014.

Všem občanům obce srdečně přejí zastupitelé 
a zaměstnanci obce Bolatice.

pokračování str. 2



Adventní oslavy pro veřejnost
- Fotbalovému klubu – za zapůjčení hřiště na akci 
Den strašidel
- Dechové hudbě p. Jiřího Langra - za hudební 
vystoupení na Setkání jubilantů 12.11. 2013.
c) firmám: 
- p. Jaroslavu Loskotovi z fy Cineservis – za pro-
mítání filmu pro seniory,
- Zahradnictví Mazal – za darování adventního 
věnce obci, za vstřícnost při výzdobě sálu KD 
a obřadní síně při akcích obce, za spoluorgani-
zování adventní dílny s tvorbou adventních věnců,
- fy Slunečnice Opava – za zapůjčení výzdoby pro 
obecní akce Vánoční trhy, Setkání vedení obce se 
sponzory, s představiteli spolků a zastupiteli,
- pohostinství U Kozla na Borové – za pořádání 
akcí pro veřejnost,
- ARMAST, s.r.o., Ing. Danielu Kozlovi – DK1, 
p. Danielu Wawrzinkovi, fy HAFERA – učební 
pomůcky s.r.o., p. Stanislavu Plačkovi (zed-
nictví), fy ISOTRA a.s., Evě Jakšové (výšivky), 
restauraci PARK, p. Janě Mochové (účetní kan-
celář) – za finanční příspěvky na kulturní akce, 
pořádané v měsících říjnu, listopadu a prosinci.

Poděkování patří i všem členům výborů 
a komisí pracujícím při obci Bolatice, kteří se 
podílejí na organizování řady akcí v obci a také se 
podílejí na rozvoji obce.
Velké poděkování si zaslouží i zaměstnanci obce 
Bolatice, kteří ve svém volném čase organizují 
akce pro veřejnost, pracují ve výborech i komisích.
A protože se nám stává, že na někoho při poděko-
vání zapomeneme, moc se jim tímto omlouváme 
a alespoň touto větou jim děkujeme za jejich spo-
lupráci při rozvoji obce.
        Mgr. Herbert Pavera
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Kamerový systém by měl přispět k větší 
bezpečnosti občanů!

Občané využili podzimní 
nabídky obce ke sportování

Obec bez pomoci 
občanů nezvládne 
úklid sněhu!

Zaměstnanci obce se budou vzdělávat, 
jak lépe komunikovat s občany

- SDH Borová – za pomoc při čištění ul. Bělská,
- KONDORU Dětské organizaci – za spoluorgani-
zaci akce Setkání vedení obce se sponzory, před-
staviteli spolků a zastupiteli, za spoluorganizaci 
Dne strašidel
- Souborům DOLCE VITA a BURIANKY pod vede-
ním p. učitelek Heleny Praskové a Dany Legu-
tové – za vystoupení na Vánočních trzích,
- Souboru BOHOUŠEK pod vedením p. učitelky 
Michaely Bumbové – za vystoupení na Vánočních 
trzích, - za vystoupení na Setkání jubilantů 12.11. 2013, 
- volejbalistům a volejbalistkám – za organizaci 
volejbalových turnajů pro veřejnost,
- futsalistům – za uspořádání halového fotbalo-
vého turnaje,
- Osadnímu výboru z Borové – za organizo-
vání akcí pro veřejnost (setkání seniorů, Koledy 
na náměstí 24. 12. 2013),
- MŠ – za zapůjčení stolů a židliček na Vánoční trhy
- paní učitelkám Elišce Hříbkové a Monice Spru-
chové - za vystoupení s dětmi na Setkání jubilantů 
12. 11. 2013,
- Žákům a učitelům ZŠ – za výrobu výtvorů a uspo-
řádání prodejní výstavky na Vánočních trzích,
- Otci Przemkovi a Římskokatolické farnosti 
Bolatice – za sloužení mše svaté 21. 12. za živé 
a zemřelé občany Bolatic a Borové,
- seniorkám z Klubu seniorů – za vystoupení 
na akci Sdružení obcí Hlučínska při křtu zpěvníku 
lidových hlučínských a polských písní a za repre-
zentaci obce při vystoupeních v regionu, za zor-
ganizování Krmášové zábavy, za vystoupení 
na Setkání jubilantů 12. 11. 2013,
- členům mužské taneční skupiny Bobři – 
za reprezentaci obce na akcích v regionu,
- Slezsko-německému svazu – za uspořádání 

Místo jednosměrné uličky je mezi novým 
hřbitovem a ulicí Školní pouze chodník 

Obec již před řadou let plánovala chodník mezi ul. Slunečnou (u nového hřbitova) a ul. Školní. 
Nejdříve nesouhlasil jeden ze sousedů a pak se začalo uvažovat o vybudování „komunikace“ 

mezi těmito dvěma ulicemi, aby se ulehčilo dopravě na ul. Slunečná. Bohužel, vlastníci pozemků 
souhlasili jen s chodníkem, a tak obec po letech v listopadu 2013 dokončila plánovanou investici.
Přestože je škoda, že nemohla být vybudována spojovací cesta mezi ul. Slunečnou a Luční, i tak je 
třeba poděkovat vlastníkům pozemků za vstřícnost a povolení vybudování chodníku.
Pro větší bezpečnost na ul. Luční a Slunečná by se měla jednak opravit cesta na ul. Luční, rozšířit 
křižovatka  na ul. Slunečná – Luční a poté by se měla opravit i ul. Slunečná. Zvažuje se i kousek 
chodníku na zahradě MŠ.
A snad také všechna opatření, která zajišťuje škola (parkování aut zaměstnanců mimo parkoviště 
u školských zařízení, průchod do školy vraty) a obec (zaměstnanci obce organizují dopravu v době 
mezi 7:15 – 8:00 hod., hasiči popř. zaměstnanci TS Bolatice organizují dopravu v době třídních 
schůzek a jiných větších akcí), pomohou zklidnit dopravní situaci.
               Mgr. Herbert Pavera

Možná, že se blýská na lepší časy. Alespoň co se týká sportování občanů Bolatic. Díky 
novému sportovnímu areálu při ZŠ Bolatice se zvýšil zájem jak o minikopanou, tak 

i o tenis. Právě nový sportovní areál při ZŠ přilákal na 150 sportovců na velkém sportovním 
dnu (o kterém jsme psali v minulém zpravodaji).
A také další sportovní akce přilákaly desítky či stovky lidí.
28. října se veřejného bruslení na lední ploše Buly Arény v Kravařích zúčastnilo cca 160 
občanů a veřejného plavávání v Aquaparku Kravaře využilo 15. listopadu téměř 200 občanů.
Protože bruslení a plavání mělo úspěch i letos na jaře, bude obec pokračovat v těchto aktivi-
tách i v dalších letech.
           Mgr. Herbert Pavera

Během roku se vzdělávají zaměstnanci průběžně v oblasti své náplně práce. Např. eko-
nomka se účastní školení v oblasti rozpočtové sféry, účtování, tvorby rozpočtu apod., mat-

rikářka v oblasti evidence obyvatel, správního řádu atd., zaměstnanci stavebního úřadu se 
školí v oblasti stavebního zákona a správního řádu, pokladní a mzdová účetní pravidelně jezdí 
na školení v oblasti mezd, evidence majetku atd., další pracovnice se školí v oblasti přestupků, 
evidence pozemků a majetku, ve znalostech správního řádu, inventarizace, knihovnice pravi-
delně jezdí na vzdělávání v oblasti nových trendů v knihovnictví a práce se čtenářem, pracov-
ník zabývající se řízením projektů obce navštěvuje semináře s tematikou dotací a související 
legislativy, projektového řízení, komunitního plánování atd.
Všichni zaměstnanci se pravidelně školí v oblasti bezpečnosti práce a požární ochrany a vět-
šina také ve znalostech pravidel silničního provozu. Vedení obce se společně s některými 
zaměstnanci účastní seminářů s tematikou tvorby projektů, strategického plánu rozvoje obce, 
komunikace s veřejností atd.
A protože od nového roku 2014 začne platit nový občanský zákoník, budou muset všichni 
zaměstnanci, kteří pracují s paragrafy občanského zákoníku, projít dalšími školeními.
Kromě těchto pravidelných „povinných“ vzdělávání se 8. listopadu 12 pracovníků obce začalo 
vzdělávat v úplně nových tématech. První cyklus semináře byl zaměřen na poznávání sama 
sebe a také na poznávání druhých. Součástí tohoto vzdělávání byly i týmové práce.
Další cyklus vzdělávání se pak bude konat v lednu a na programu školení bude především lepší 
komunikace s lidmi. V průběhu roku 2014 by pak mohlo dojít i na další vzdělávání. A proč se 
zaměstnanci vzdělávají? Mají to povinně nařízené od vedení obce? Nemají! Ale všichni chtějí 
poskytovat kvalitní služby občanům a k tomu je potřeba získávat nové znalosti a zkušenosti.
           Mgr. Herbert Pavera

Učni ze Středního odborného učiliště 
stavebního v Opavě vylepšují stavby v obci

Již několik let využívá naše obec schopnosti i dovednosti učňů ze Středního odborného učili-
ště stavebního v Opavě (SOUS), především sekce truhlářské. V minulosti např. dělali obložení 

v šatnách a na chodbách kulturního domu  (KD), letos vyrobili pro KD 70 ks nových stolů a jejich 
poslední zakázkou v obci je nové oplocení kolem fary.
Jejich práce je kvalitní, vždyť pracují pod dohledem zkušených odborníků.
A vzájemná spolupráce je výhodná jak pro obec, tak i pro školu. Škola (i učni) si něco vydělávají, 
učni vyrábějí smysluplné věci a obec díky levnější práci učňů ušetří své finance.
Jedinou nevýhodou spolupráce je poněkud delší časový termín dodávky, protože učni mají jednak 
svůj vlastní rozvrh ve škole a přece jen jim práce nejde ještě tak od ruky jako zkušeným řemesl-
níkům.
Pokud však příliš nespěcháte s dodávkou vyrobeného zboží, určitě využijte nabídky SOUS.
Informace o možnostech objednání nejen truhlářských a stolařských prací naleznete na 
www.soustop.cz.
                Mgr. Herbert Pavera

Koncem listopadu byly na třech místech v obci nainstalo-
vány kamery, které by měly do obce vnést pocit větší bez-

pečnosti.
A věříme, že tomu tak opravdu bude.
Kamery jsou zatím umístěny na sloupu na ul. Hlučínská (pří-
jezd od D. Benešova), na sloupu u průmyslové zóny (příjezd 
od Kravař) a na budově TUTY (zabírá kruhovou křižovatku 
v centru obce).
Kamery vysílají signál do přijímačů umístěných na komíně 
Lanexu a.s. a z nich pak jde záznam do počítače. Přístup 
do záznamu videonahrávky má z důvodu ochrany osobních 
údajů jen Policie ČR. Pokud by se v průběhu dne či noci 
v obci přihodila nějaká mimořádná událost a bylo by nutné 
dokladovat, kdo přijel či odjel z obce, nahlédnou policisté 
do záznamů.
V příštím roce by pak měly přibýt kamery na příjezdové cesty 
od Kobeřic, od Chuchelné a do Borové.

O instalaci kamer se obec snažila již před více jak 5 lety. Nej-
dříve společně s dalšími obcemi Svazku obcí mikroregionu 
Hlučínsko - západ (Kravařsko), ale protože se nepodařilo 
podat projekt Svazku do patřičného dotačního programu 
(nebyl otevřen), rozhodla se obec investovat do kamer sama.
Nejprve obec zakoupila jednoduché kamery na budovu Domu 
obchodů a služeb a na budovu na autobusovém nádraží. 
Bohužel, tyto kamery však v noci ani ve dne z dálky okolo 
10 m již nerozpoznají obličeje.
I proto se letos zastupitelstvo rozhodlo investovat do kamer 
větší částkou (650 000 Kč) a pořídilo velmi kvalitní kamery, 
které patří v oboru ke špičce stejně jako mezi auty Mercedes.
Možná se někomu zdá částka za pořízení kamerového sys-
tému vysoká, ale chceme-li opravdovou kvalitu záznamu, 
musela být částka vyšší.
A jsme přesvědčeni, že tato investice se nám v budoucnu vrátí.
               Mgr. Herbert Pavera

Nadcházející zima ukáže, jak se Bolatičtí dokážou poprat se 
sněhovou nadílkou.

Obec Bolatice má objednané služby na odhrnování sněhu jak 
u TS Bolatice, které disponují širokou škálou techniky, tak 
i u pan Radka a Vlastislava Poláškových, kteří  budou zajišťo-
vat odklízení sněhu z komunikací především na Borové. 
Přes veškeré velmi dobré služby obecní i soukromé firmy se 
úklid sněhu z chodníků a komunikací nezvládne bez pomoci 
občanů.
Věříme, že občané budou i nadále vstřícní a ochotní při této 
každoroční zimní, mnohdy i náročné a únavné práci!
Obec Bolatice děkuje předem všem občanům za vstřícnost, 
spolupráci i pochopení, že úklid sněhu nejde udělat všude 
najednou a jenom prací firem.
             Mgr. Herbert Pavera

V posledních měsících roku se v obci proinvestovalo více jak 10 miliónů korun! 

Možná, že někoho částka uvedená v názvu článku udivila, 
ale opravdu se od konce října až do Vánoc proinvestovalo 

více jak 10 mil. Kč.
Na Borové firma Strabag a.s. Opava dokončila práce na opravě 
místní komunikace ul. Okružní (téměř 3 mil. Kč), firma Silnice 
Morava s.r.o., Krnov prostavěla na nové komunikaci pro 18 RD 
necelé 3 mil. Kč, na této komunikaci vybudovala firma Albreko 
s. r. o., Branka u Opavy, nové veřejné osvětlení (0,4 mil. Kč), 

firma Nosta s.r.o., Nový Jičín provedla rekonstrukci ul. Horní 
v hodnotě 2 mil. Kč.
Technické služby Bolatice (dále jen TS)  vybudovaly chodník 
mezi ul. Slunečná a Školní (222 000,- Kč), který pomůže 
nejen borovským při návštěvě hřbitova, dále TS rozšířily vodo-
vod z ul. 1. máje ke hřišti v Důlku 75 000,-Kč, aby měli bola-
tičtí hasiči kvalitnější podmínky pro trénování.
TS rovněž opravily poslední nerekonstruované vjezdy na ul. 

Ratibořská (130 00 Kč).
Firma Petr Glössl, Kozmice instalovala v obci 1. část kamero-
vého systému (0,65 mil. Kč) a firma AUTO SAS s.r.o. koncem 
listopadu předala obci nový čistící vůz HAKO (1,4 mil. Kč).
Areál MŠ Borová byl doplněn novými herními prvky (150 000,-Kč).
Mezi další  neinvestiční práce prováděné v listopadu a pro-
sinci  patří instalace protisněhových zábran, opravy překopů 
cest a opravy chodníků.            Mgr. Herbert Pavera

V pátek 29. listopadu jsme se rozloučili 
se starostou města Slaný RNDr. Ivo Rubíkem

RNDr. Ivo Rubík se narodil 15. dubna 1959 v Praze. Vystudoval 
Základní devítiletou školu v Praze 6, tamní gymnázium a poté Pří-

rodovědeckou fakultu Univerzity Karlovy. Od roku 1998 až do své smrti  
(25. 11. 2013) vykonával funkci starosty města.
V Královském městě Slaný se zasloužil o řadu pozitivních změn. Pro mnoho 
„Slaňáků“ zůstane navždy nezapomenutelnou osobností, která vykonala pro 
město mnoho významných počinů. Podporoval bohatý kulturní, společenský 
i sportovní život města. A mj. v prosinci 2010 se zasloužil o to, že byla obno-
vena spolupráce mezi Královským městem Slaný a obcí Bolatice.
Přestože Bolaticím byl blízký necelé tři roky, za tento krátký čas si získal 

úctu našich občanů a hluboce se zapsal do našich srdcí svým lidským a přátelským přístupem. 
RNDr. Ivo Rubík zemřel po dlouhém boji se zákeřnou chorobou.
Byl ženatý, s manželkou Miroslavou měli syna Pavla a dceru Elišku.
RNDr. Ivo Rubík nám bude všem chybět.
Život je někdy nespravedlivý. Najednou vám postaví do vaší cesty životem skvělého člověka 
a po chvilce vám ho zase odvane.
  Ivo, moc Ti za vše děkujeme a vždy budeme na Tebe vzpomínat s láskou a úctou.
  Za občany obce Bolatice Mgr. Herbert Pavera
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Co můžeme udělat pro lepší ovzduší
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V celé České republice je v posledních letech zhoršená kva-
lita ovzduší, především v zimním období. Stejně tak je tomu 

na Ostravsku a také u nás v Bolaticích.
Častokrát se poukazuje na velké firmy v našem regionu, že jsou 
příčinou toho velkého znečištění.
Poslední výzkumy i mezinárodní měření čistoty ovzduší však 
začínají ukazovat pravé viníky.
Ano, i velké firmy produkují polétávající prach či jiné škodliviny, 
ale jejich hodnoty jsou hluboko pod limity EU, a dokonce i pod 
ještě přísnějším limitem ČR!
Poslední mezinárodní výzkum dokazuje, že čistotu ovzduší 
u nás negativně ovlivňuje špatné ovzduší ze sousedního Polska, 
kde mají normy pro průmyslové firmy 5x vyšší a kde občané 
netřídí odpad jako u nás a topí vším možným. (A k tomu ještě 
nekvalitním uhlím a uhelným prachem flotem).
Je totiž prokázáno, že jedním z největších znečišťovatelů 
v našem kraji jsou kromě husté dopravy lokální topeniště.

Není se co divit. Ekonomická situace řady rodin není 
dobrá a nejlevnější topivo je pro ně uhlí a dřevo.
Jak se dostat z této nedobré situace?
1. Vést občany k důslednému třídění odpadů (žádné odpady 
– oblečení, boty, plasty, papír atd. by neměly končit v kotlech 
na pevná paliva!).
2. Informovat občany o levnějších a ekologičtějších zdrojích 
tepla pro domácnosti (ekologické kotle na pevná paliva – 
dotace kraje, státu a levných půjček ze strany obce na pořízení 
těchto kotlů).
3. V době vyhlášení smogové situace v kraji omezit topení pev-
nými palivy na minimum.
(Občané, kteří mají možnost topit i plynem nebo elektřinou, by 

v době smogové situace neměli topit pevnými palivy – dojde 
k výraznému zlepšení kvality ovzduší)
Samozřejmě jsou i další způsoby, jak omezit množství vypouš-
těného prachu a škodlivin z lokálních topenišť (výměna oken, 
zateplení domů), ale pro mnoho rodin jsou to způsoby řešení 
naprosto nemožné.
Každý z nás ale může přispět ke zlepšení ovzduší. Někdo více 
a někdo méně.
Právě ti, kteří mají nedostatek financí na nákladné rekon-
strukce domů a pořízení nových kotlů pomohou tím, že nebu-
dou spalovat v kotlech žádné odpady a když bude vyhlášena 
smogová situace, omezí topení pevnými palivy na minimum.
A ti, kteří si mohou dovolit výrazněji investovat do opatření 
snižujících spotřebu tepla, by měli postupně zateplovat své 
domy a pořizovat si ekologická topení (na elektřinu, plyn, slu-
neční energii i na pevná paliva).
V naší obci si již desítky občanů pořídily nové kotle na pevná 
paliva s automatickým podáváním i ekologickým spalováním, 
a za to jim patří poděkování. K jejich přesvědčení pro nákup 
přispěla i dotace kraje a státu na tyto kotle, nízkoúročná půjčka 
obce a také předváděcí akce těchto kotlů, v rámci Dne Země.
Obec Bolatice plánuje i v příštím roce uskutečnit další eko-
logickou a osvětovou akci zaměřenou na zlepšení životního 
prostředí v obci a rovněž uvolní částku ve výši 0,5 mil. Kč 
na poskytování nízkoúročných půjček na pořízení ekologic-
kých kotlů (na pevná paliva, plyn, elektr. energii).
Věříme, že všechny výše napsané kroky i stále větší zodpo-
vědnost občanů za své zdraví i za zdravé ovzduší povedou 
k čistějšímu ovzduší v naší obci.
           Mgr. Herbert Pavera

Zastupitelé jednají s vedením Lanexu o snížení 
hluku z provozu Lanexu, a. s. 

V průběhu měsíce srpna se uskutečnilo na ul. Svobody 
v sousedství areálu Lanex, a.s. měření hluku. Obec Bolatice 

prováděla  měření hluku i v minulosti a na základě výsledků 
těchto měření, při kterých byl překročen povolený hlukový limit 
(přes den 50 dB, v nočních hodinách 40 dB), pak Lanex, a.s. 
prováděl patřičná opatření.
Protože si však někteří sousedé stěžovali i po provedených opat-
řeních, objednala si obec i letos měření hluku, a to hned 2x.
První měření se uskutečnilo 23. července 2013 v době 
od 22:00 do 23:00 hod. a hluk byl překročen o 1,5 dB. 
(výsledná hodnotící hodnota po odečtení nejistoty měření byla 
stanovena na 41,5 dB).
Druhé měření se konalo ve dnech 7. srpna a 21. srpna 2013 
a vždy trvalo 24 hodin. 7. srpna proběhlo měření za plného 
provozu a 21. srpna v době dovolené, aby se zjistilo, jaký je 
rozdíl mezi hlukem za plného provozu a při odstávce provozu.
Podle závěrů měření hluku je jasné, že výroba v Lanexu je hluč-
nější, než povoluje norma. Nejhlučnější doba je od 5:00 hod. 
ráno až do 14:00 hod. (s výjimkou přestávky na oběd).
Hluk nad ránem (mezi 5:00 – 6:00 hod.) překročil povolený 
limit (40 dB) o 1,6 dB (výsledná hodnotící hodnota po ode-
čtení nejistoty měření byla stanovena na 41,6 dB).
Hluk na denní směně (6:00 – 14:00 hod.) překročil povolený 
limit (50 dB) o 4 dB (výsledná hodnotící hodnota po odečtení 
nejistoty měření byla stanovena na 54 dB).

Dne 30. října 2013 se proto uskutečnila společná  
schůzka zastupitelů a vedení Lanexu, a.s. za účasti zástupců 
Krajské hygienické stanice v Opavě (KHS). Vedení Lanexu, a. 
s. v čele s předsedou představenstva Ing. Rudolfem Gregoři-
cou provedlo zastupitele a zástupce KHS areálem společnosti 
Lanex a ukázalo jim, kde, kdy a jaká opatření snižující hluk se 
již udělala a ještě udělají.

Vedení Lanexu přistoupilo k zavedení i některých opatření, 
která by měla významně přispět k omezení hluku:
- celoročně platí, že se budou zavírat vrata hal od 22:00 
do 6:00 hod.,
- pohyb vysokozdvižných vozíků a nákladních aut i traktorů 
bude omezen na dobu od 6:00 hod. do 18:00 hod. v pracovní 
dny; od 8:00 do 14:00 hod. o sobotách a od 8:00 do 11:00 
hod. o nedělích a svátcích (v tyto dny by se mělo jednat pouze 
o ojedinělé práce).
Tato časová pravidla lze mimořádně porušit v době  nena-
dálých událostí (poruchy, výpadky elektřiny apod.) a také při 
odhrnování sněhu.
Kromě těchto opatření již Lanex provedl řadu stavebních 
úprav, které sníží hluk (výměna oken, zazdění některých 
otvorů, izolace atd.).
V listopadu proběhla výměna starých chladicích agregátů 
za nové, méně hlučné a na jaře 2014 vymění ještě stará okna 
za protihluková okna v provazárně podél rodinných domků 
na ul. Dolní.
Lanex, a.s. projednal s dodavateli vysokozdvižných vozíků 
(VZV) dodání omezovače rychlosti VZV (rychle jedoucí VZV 
dělají větší hluk) a také obměnu nebo úpravu vidlí VKV (naklá-
dací vidle na prázdných VZV dělají rovněž hluk).
Lanex si objednal 3 ks nízkohlučných VZV, které by mohly 
ještě více snížit hluk.
Vedení Lanexu, a.s. rovněž přislíbilo, že pokud tato opatření nebu-
dou účinná nechá zpracovat hlukovou studii zaměřenou na mož-
nost výstavby protihlukové stěny směrem ze strany od ul. Svobody.
V průběhu května příštího roku se pak provede kontrolní 
měření hluku, zda všechna provedená opaření vedla ke sní-
žení hladiny hluku z provozu Lanexu, a.s.
            Mgr. Herbert Pavera

Odečty vodoměrů
Upozorňujeme občany, že od 21. 12. 2013 do 30. 12. 2013 budou zaměstnanci TS Bolatice 
provádět roční odečty stavu vodoměrů nainstalovaných v jednotlivých domácnostech. 
                 Martin Bortlík

Řemeslo má zlaté dno! 
Pochopí to už žáci 9. tříd 

a jejich rodiče?

Od pradávna platilo, že ten, který uměl něco vyrobit a udělat, 
byl ve společnosti váženým člověkem. Zvláště u nás na Hlu-

čínsku vyrůstali ti nejlepší řemeslníci.
Zedníci, instalatéři, stolaři, elektrikáři, obkladači a další z našeho 
regionu byli velmi „žádaným zbožím“ pro všechny stavební firmy.
Ty vždy věděly, že co Hlučíňák, to výborný odborník, který rozuměl 
nejen svému řemeslu, ale mnohdy zvládl i několik dalších. Zlatá léta 
vynikajících řemeslníků na Hlučínsku i u nás v Bolaticích skončila.
Ti dříve narození jsou již v důchodu a střední generace nestíhá 
vyhovět všem zakázkám a mnozí řemeslníci jsou z nepřetržité 
práce i unaveni.
Pokud především rodiče nebudou myslet na budoucnost svých 
dětí, tak z nich budou středoškoláci s maturitou, ale s žádným 
uplatněním v praxi!
Mnozí středoškoláci končí stejně „u lopaty“ a řada z nich bere 
podřadnou práci v zahraničí. Sice lépe placenou než u nás, ale 
na jak dlouho?
Česká republika a také kraje udělaly velkou chybu, že nějakým 
způsobem neregulovaly rozvoj jak středního, tak vysokého školství.
V průběhu minulých let vznikla spousta škol, která pod heslem 
„Všichni musí mít maturitu a co nejvíce studentů vysokoškolský 
diplom“ přijímala desítky i stovky studentů, kteří by v minulosti 
kvůli svým studijním výsledkům nikdy na SŠ  či VŠ nebyli přijati. 
Jenže dnes školy žijí z peněz určených na jednoho žáka a čím 
více žáků, tím více peněz.
A výsledky studentů při různých testech i maturitách jsou často 
zoufalé. Ale není se čemu divit. Školy snižují své nároky na žáky 
jednak proto, že nemají „kvalitní materiál“, a také proto, že si 
chtějí žáky udržet.
Nějaký výhled do budoucna však není, protože kdo si vezme 
na sebe rozhodnutí zrušit tu či onu školu?
Jen jiný pohled rodičů i dětí na význam řemesla pro naši 
budoucnost může přinést snížení počtu studentů na středních 
školách a zvýšení počtu studentů na učňovských školách.
Řemeslo má opravdu zlaté dno, Hlučíňák měl vždy zlaté ruce, 
jen najděme odvahu řemeslo opět studovat!
O možnostech vyučení se nějakému řemeslu, které již konečně 
opět začínají podporovat stavební i další firmy, se více dozvíte 
na internetových stránkách  škol nebo u výchovné poradkyně 
ZŠ a MŠ Bolatice Mgr. Aleny Návratové.
            Mgr. Herbert Pavera

18. prosince jsme si připomněli 763. 
výročí od 1. písemné zmínky 

o obci Bolatice

Před 763 lety dal papež Inocenc IV. dopisem napsaném 
v Lyonu 18. 12. 1250 obec Bolatice pod ochranu cisterci-

áckému řádu na Velehradě.
A cisterciáci se mj. o pár let později (v roce 1265) dostali 
i do naší polské družební vesnice Rudy.
Na historii spojenou se svým domovem či se svou rodinou 
bychom neměli zapomínat, protože díky znalosti historie 
můžeme lépe pochopit kroky našich předků a pokračovat 
v budování toho, co oni začali před lety.
Bližší informace o historii Bolatic najdete na internetových stránkách 
obce, popř. v knize PhDr. Václava Štěpána „Dějiny obce Bolatice“.
763. výročí od 1. písemné zmínky si připomeneme v sobotu 
21. prosince i na mši svaté, která bude od 17:00 hod. slou-
žena v kostele sv. Stanislava za všechny zemřelé a živé občany 
z Bolatic a Borové.           Mgr. Herbert Pavera

Váží si mladší generace té starší a naopak?
Co si myslí syn o svém otci:
Desetiletý chlapec si myslí, že otec jeho ví mnoho;
v patnácti letech si myslí, že ví skoro právě tolik, co jeho otec;
dvacetiletý mladý muž je přesvědčen, že ví jednou tolik, co 
jeho otec;
ve třiceti letech má za to, že neškodí se s otcem někdy poradit;
ve čtyřiceti letech poznává, že otec jeho ví přece jen více;
v padesáti letech počíná radu otcovu vyhledati;
a konečně ve svých šedesáti letech, když už otec zatím zemřel,
je přesvědčen, že to byl nejmoudřejší člověk na světě!
(Opsáno z Velkého slovanského kalendáře na rok 1894, mj. 
vyšlo i 14. 5. 1990 v časopisu Vlasta)

Pradávná „člověčina“, jak lze lidsky nazvat výše popsaný 
příběh dospívání a stárnutí muže, ukazuje, že i v minulosti 
měli mladí stejný názor na starší, jako dnešní mladí lidé.
Ti dnešní jsou navíc ještě ve výhodě, že výborně ovládají výpo-
četní techniku. Obrovské vědomosti mladých však nenahradí 
ještě větší životní zkušenosti těch starších.
Častokrát i firmy při zaměstnávání nových pracovníků sáhnou 
po mladším, o kterém jsou přesvědčeni, že má více znalostí 
i elánu.
Starší lidé zase mají výhodu v tom, že si umí poradit v mnoha 
nenadálých pracovních situacích, které se mladí neučili 
ve škole a nenašli na internetu.
Navíc starší zaměstnanci jsou více loajální vůči svému 
zaměstnavateli. Na rozdíl od toho mladšího, kterému když se 
něco nelíbí, jde o dům dál.
Podobné je to i při soužití generací. Dnešní mladá generace dává 
přednost samostatnému bydlení a nějak zapomíná počítat.

O náklady na bydlení se nemají s kým podělit. Kdo pohlídá 
malé děti, když budou chtít jít na návštěvu? Kdo jim pomůže, 
když onemocní děti nebo i oni?
Samostatné bydlení má své nesporné výhody.
S nikým se nedělím o své soukromí, nikdo mi do ničeho 
nemluví.
Hlučínsko bylo známé tím, že se zde po 2. sv. válce budovaly 
patrové rodinné domy jenom proto, aby v jednom domě mohly 
žít i tři generace lidí.
Určitě si občas lezli na nervy. Ale také si mohli vzájemně 
pomáhat a vzájemně se od sebe učit.
Starší generace předala své zkušenosti z práce a řešení pro-
blémů, mladší generace zase učila starší generaci technickým 
novinkám.
Probíhající výzkum učitelů z Univerzity Palackého v Olomouci 
s názvem „Proměna života na Hlučínsku“ již z prvních výsledků 
svého výzkumu zjistil, že se Hlučínsko mění  mj. v soužití gene-
rací, v tom soužití, které bylo tak typické pro náš region.
Přestože nelze vývoj společnosti zastavit, měli bychom si 
i nadále uvědomovat, že jak mladší, tak i starší generace se 
bez té druhé neobejdou.
Obě generace mají svůj význam ve společnosti, a tak by 
k tomu měly obě (popř. i další) přistupovat.
Člověka si je potřeba vážit takového, jaký je, co pro nás zna-
mená, co pro nás udělal a co pro nás může udělat.
Pokud by se vzájemná rovnováha mezi generacemi porušila, 
nebylo by to v pořádku a přineslo by to do našich životů 
pořádný zmatek.
           Mgr. Herbert Pavera

Zastupitelé schválili rozpočet obce na rok 2014 
Na svém posledním letošním zasedání schválili zastupitelé mj. i rozpočet 

obce na rok 2014.
Co se týká objemu příjmů a výdajů, měl by být téměř shodný s rokem letoš-
ním.
Příjmy a výdaje jsou naplánovány ve výši 79 milionů korun!
V příjmové oblasti tvoří daňové příjmy (38,4 mil. Kč) včetně daně z nemovi-
tostí (1,8 mil. Kč) a daně za obec (1 mil. Kč) okolo 52% všech příjmů!
Další velkou příjmovou kapitolou by měly být finanční prostředky ve výši 
11mil. Kč získané za prodej pozemků pro výstavbu nových rodinných domů 
u nádraží a za pozemky na výstavbu bytových domů a podnikatelské činnosti 
na ul. Družstevní.
Třetí největší příjmovou položkou je příjem za vodné a stočné, který by měl 
dosáhnout asi 6,7 mil. Kč. Z dalších příjmů stojí za zmínku neinvestiční 
dotace ze státního rozpočtu na činnost státní správy v obci (matrika, sta-
vební úřad) ve výši 2,4 mil. Kč, dotace z programu EU prostřednictvím SFŽP 
ve výši 2,4 mil. Kč na vybudování Ekohřiště v areálu ZŠ a MŠ Bolatice atd.
Úplně největším výdajem obce bude v příštím roce splácení úvěrů včetně 
úroků, které by obec měla uhradit i díky prodeji pozemků, v celkové výši 13 
mil. Kč.
Dalším velkým výdajem je kapitola silnic, kde se plánuje proinvestovat asi 
9 mil. Kč (v plánu investic je dokončení ul. Horní, nové komunikace pro 18 
RD, dále ul. Polní, Sadová, Třešňová a další menší části ulic). V pořadí třetí 
nejvydatnější na finance je kapitola školství, kam má směřovat na 7,3 mil. 
Kč (provozní náklady ZŠ, MŠ a ŠJ jsou ve výši 2,5 mil. Kč, na topení jde 1,3 
mil. Kč, na výstavbu Ekohřiště 2,8 mil. Kč a na zateplení kotelny nebo opravy 
budovy MŠ půjde 0,7 mil. Kč).
K velkým výdajům obce budou v roce 2014 patřit i výdaje na výkon samo-
správy a státní správy, a to ve výši 6,4 mil. Kč a na provoz, opravu i výstavbu 
vodovodů a kanalizací (5,5 mil. Kč).
Okolo 3 mil. Kč je určeno ve výdajích na opravu chodníků, s 2,5 mil. Kč 
se počítá v rozpočtu na případnou rekonstrukci bývalé kotelny obecního 
úřadu na novou stanici rychlé záchranné služby. A pokud se bude rozpočet 
dobře naplňovat, v plánu je i přístavba knihovny (0,8 mil. Kč) či rekonstrukce 
náměstí v Borové (1 mil. Kč).
Obec bude i nadále přispívat spolkům a organizacím (1 mil. Kč) a samo-
zřejmě největší podporu budou mít hasiči z Bolatic a z Borové, pro které je 
určena částka ve výši téměř 1,8 mil. Kč atd.
Řada investic si však na svou realizaci musí počkat, protože vše bude záviset 
na tom, jak se obci podaří prodávat pozemky.
Bližší informace o rozpočtu obce na rok 2014 naleznete na www.bolatice.cz/
povinné informace/8.2 rozpočet obce.
                                  Mgr. Herbert Pavera

             NÁVRH ROZPOČTU OBCE BOL    

                                                              Příjmy
OdPa Pol. Název v tis. Kč OdPa 

1111 Daň ze závislé činnosti 8 300,00 1014
1112 Daň z příjmu FO 700,00 2143
1113 Dan srážková FO 950,00 2212
1121 Daň z příjmu PO 9 700,00 2219
1122 Daň za obec 1 000,00 2221
1211 Daň z přidané hodnoty 18 750,00 2310
1332 Poplatek za znečišťování ovzduší 0,00 2321
1334 Odvod za odnětí PF 5,00 2339
1341 Poplatek ze psů 60,00 3113
1343 Poplatek za užívání veř.prostr. 3,00 pol.5331
1347 Poplatek za provoz.výherní přístroj 0,00 3299
1351 Odvod výtěžku z prov.loterií 150,00 3314
1355 Odvod z výherních automatů 200,00 3326
1361 Správní poplatky 250,00 3330
1511 Daň z nemovitosti 1 800,00 3341
4111 Neinvestiční dotace 0,00 3349
4112 Neinvestiční dotace do rozp. 2 413,00 3392
4134 Převody obce na SF 160,00 3399
4139 Ostatní převody z vlastních fondů 80,00 3412
4122 Neinv.dotace-kraj-hasiči 180,00 3419
4213 Investiční přijaté dotace ze SR 0,00 3421
4216 Ostatní invet.transf.ze SR 4 700,00 3429
4218 Ostatní invest.transf.z Nár.fondů 0,00 3421-29

4223 Investiční dotace z Reg.rad 0,00 3511
1019 Ostatní zeměd.a potr.činnost 30,00 3612
2143 Cestovní ruch 2,00 3613
2221 Provoz veř.sil.dopravy 12,00 3619
2310 Pitná voda-vodné 2 850,00 3631
2321 Odpadní vody-stočné 4 200,00 3632
3113 Základní škola 160,00 3635
3314 Činnosti knihovnické 65,00 3639
3341 Rozhlas a televize 3,00 3719
3349 Ostatní záležitosti sděl.prostředků 25,00 3722
3392 Zájmová činnost v kultuře 150,00 3729
3399 Ostatní záležitosti kultury 310,00 3745
3412 Sportoviště v majetku obce 70,00 4351
3429 Ostatní záj.činnost-koupaliště 200,00 4359
3511 Všeobecná ambul.péče 370,00 5311
3612 Bytové hospodářství 570,00 5512
3613 Nebytové hospodářství 732,00 6112
3632 Pohřebnictví 20,00 6171
3639 Komunální služby a územní rozvoj 11 730,00 6310
3699 Ostatní záležit.komun.služeb FVE 100,00 6320
3722 Sběr a svoz komunálního odpadu 1 400,00 6330
3725 Využívání a znešk.komun.odpadů 800,00 6399
3729 Ostatní nakládání s odpady 50,00 6402
4351 Pečovatelská služba 460,00 6409
5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 5,00 6409
5512 Požární ochrana 125,00
6171 Činnost místní správy 105,00
6310 Obecné příjmy z fin.operací 145,00
6399 Ostatní finanční operace 0,00

2460 Splátky půjček 670,00
8115 Počáteční stavy běžných účtů 1 950,00 8124
8123 Dlouhod.přijaté prostředky - úvěry 2 400,00 8124

Příjmy celkem 79 110,00

                LATICE NA ROK 2014

                            Vydání
Název v tis. Kč

Ozdravování zvířat 80,00
Cestovní ruch 640,00
Silnice 9 300,00
Ostatní zál.komunikací-doprava a chodníky 4 260,00
Dopravní obslužnost a ČSAD 240,00
Pitná voda - vodovod 1 750,00
Odpadní voda + ČOV 3 760,00
Záležitosti vodních toků a vodohosp.-hráze 330,00
Základní škola 4 800,00
příspěvek na činnost ZŠ a MŠ 2 500,00
Ostatní záležitosti vzdělávání MA21 200,00
Knihovna 1 082,00
Obnova a zachování kult.památek 250,00
Činnost registrovaných církví 550,00
Rozhlas a televize 125,00
Zpravodaj - ostatní zál.sděl.prostředků 200,00
Zájmová činnost v kultuře-kulturní dům 1 220,00
Ostatní zálež.kultury-kultura obce 1 445,00
Sportovní zařízení v obci 1 030,00
Ostatní tělových.činnost - Pomozte dětem 5,00
Využití volného času dětí 205,00
Ostatní zájmová činnosti-koupaliště 585,00
Příspěvky spolkům a organizacím 1 230,00
Všeobecná ambul.péče 270,00
Bytové hospodářství 380,00
Nebytové prostory - DOS, sběrna 1 510,00
Fond rozvoje bydlení -půjčky občanům 500,00
Veřejné osvětlení 1 260,00
Pohřebnictví 1 280,00
Územní plánování 400,00
Komunální služby a územní rozvoj 4 110,00
Ostatní činnosti k ochraně ovzduší 80,00
Sběr a svoz komun.odpadů 2 200,00
Ostatní nakládání s odpady 810,00
Veřejná zeleň 2 100,00
Pečovatelská služba DPS 327,00
Ostatní sociální péče 160,00
Bezpečnost a veřejný pořádek 600,00
Požární ochrana 1 770,00
Zastupitelstvo obce 2 100,00
Činnost místní správy 6 460,00
Obecné výdaje z fin.operací 730,00
Pojištění funkčně nespecifik. 185,00
Převody vlastním fondům 240,00
Ostatní finanční operace 1 750,00
Finanční vypoř.min.let 10,00
Ostatní činnosti 190,00
Rezerva 154,00

Vrátka půjčky 1 005,00
Splátky úvěrů u KB 12 742,00

Výdaje celkem 79 110,00

Od 1. ledna bude mít Stavební úřad 
v Bolaticích nového vedoucího

Vzhledem k tomu, že stávající vedoucí Stavebního úřadu v Bola-
ticích (SÚ) Ing. Miroslav Selingr požádal o uvolnění z funkce 

vedoucího SÚ k 31. 12. 2013, byl novým vedoucím Stavebního 
úřadu jmenován stávající zaměstnanec obce Ing. Jakub Josefus.
Ing. M. Selingr zatím zůstane na pozici samostatného refe-
renta SÚ, aby mohl dokončit své rozdělané úkoly a postupně 
vše předat novému vedoucímu.
Panu Selingrovi děkujeme za jeho činnost ve funkci vedoucího 
SÚ a novému vedoucímu přejeme hodně elánu do náročné 
práce a také úspěšná jednání se stavebníky.
           Mgr. Herbert Pavera

Žáci 5. tříd 
se opět zamýšleli 

nad bezpečnou 
cestou do školy

Stejně jako každý rok tak i letos žáci 5. tříd řešili, jak bez-
pečně dojít ze svých domovů do školy. Z některých jejich 

návrhů je ještě cítit neznalost pravidel silničního provozu a pro-
vozu na pozemních komunikacích (např. z návrhů – vybudování 
chodníku na ul. Školní, Luční, přechod z ul. Příčná na Sluneč-
nou atd.).
Ale některé návrhy jsou opět využitelné v praxi a přispějí k bez-
pečnosti chodců i celého silničního provozu.
V nejbližších týdnech tak bude obec řešit s Policií ČR např. 
výměnu dopravní značky Dej přednost v jízdě za Stůj, dej před-
nost v jízdě na ul. Školní (před ul. Svobody) a také na ul. Luční 
před ul. Školní, instalaci přechodu pro chodce na ul. Hlučínská 
před ul. Příkopní a na přechodu pro chodce na ul. Nádražní 
(u kříže) bude ráno zajišťovat dozor dospělá osoba.
Také jiné nápady byly dobré, např. jednosměrka na ul. Slu-
nečná, ale mezi ul. Slunečnou a Školní majitelé pozemků, přes 
které měla vést cesta, souhlasili jen s vybudováním chodníku, 
a tak se bude na ul. Slunečná jezdit obousměrně.
I v dalších letech plánuje obec „konzultace“ s žáky, protože 
jejich všímavost je mnohdy větší než u dospělých!
               Mgr. Herbert Pavera



6 7
Opravdu chtějí majitelé aut stojících 
na komunikacích pokuty?

Zpravodajství z obce/Zdraví Životní prostředí/ŠkolaBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    l istopad -  prosinec 2013 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    l istopad -  prosinec 2013

OBEC NABÍZÍ ZÁJEMCŮM 
K PRODEJI POZEMKY
1. Obec Bolatice nabízí zájemcům o výstavbu rodin-
ných domů
Zasíťované pozemky včetně již vybudované komunikace u lesoparku u nádraží 
(plocha jednotlivých pozemků má rozlohu od 700 do 1 100 m2). 
Cena pozemku je 950,- Kč/m2.
Bližší informace naleznete na www.bolatice.cz a úřední desce.

2. Obec Bolatice nabízí zájemcům o investování 
v obci 

a) Na výstavbu bytových domů na ul. Družstevní
Zasíťované pozemky o výměře 4 165 m2 jsou určeny na výstavbu 24 bytů 
(formou bytových či řadových domů).
Cena pozemku je min. 750 Kč/m2

Bližší informace jsou zveřejněny na www.bolatice.cz a úřední desce.

b) Na výstavbu budov nabízejících služby apod.
b1) Obec nabízí pozemek o výměře 793 m2 na ul. Družstevní, na kterém lze 
vybudovat zázemí pro podnikání včetně bydlení vlastníka.
Cena za pozemek je min. 600,- Kč/m2.
Bližší informace najdete na www.bolatice.cz a úřední desce.

        Mgr. Herbert Pavera

Obrovský nešvar majitelů aut v podobě parkování na místních komunikacích byl dosud tole-
rován Policií ČR, která měla důležitější věci na práci.

Ale v nadcházející zimě bude obec i Policie ČR Kravaře nekompromisní. Zkušenosti z poslední 
zimy totiž jasně ukázaly, že tam, kde stojí auta na cestě, se velmi špatně odklízí sníh.
Pokud v průběhu sněhových nadílek budou problémy s odhrnováním sněhu právě kvůli bezo-
hledným majitelům aut, budou jim udělovány pokuty ve stovkách, popř. i v tisících korunách.
Když si drtivá většina občanů umí nejen přes zimu dát auta do garáží či na svůj pozemek, mohou 
tak udělat i ti ostatní.
Vedení obce, zaměstnanci TS i pan Polášek věří, že majitelé vozidel chápou nelehkou situaci 
řidičů traktorů odhrnujících sníh a že jim ulehčí práci tím, že schovají svá auta z komunikací.
            Mgr. Herbert Pavera

Tříkrálová sbírka 2014 
v obci Bolatice 

Charita  Hlučín ve spolupráci s obcí Bolatice 
uspořádá v příštím roce opět Tříkrálovou 

sbírku. 
Tentokrát se bude koledovat v pátek 3. ledna 
a v sobotu 4. ledna 2014. 
Sbírka bude probíhat podle již standardních 
pravidel. 
Na úvod požehnají koledníkům v jednotlivých 
diecézích biskupové a kněží. Skupinku tvoří 
zpravidla tři koledníci v dětském věku převle-

čení za mudrce z Východu. Vedoucím skupinky musí být dospělá osoba vybavená průkazem 
koledníka. Skupinka chodí od domu k domu nebo koleduje v ulicích, nosí lidem radostnou 
zvěst vánočních svátků, obdarovává je drobnou pozorností. Současně koledníci prosí o finanční 
příspěvek do úředně zapečetěné válcovité kasičky opatřené charitním logem.
Cílem sbírky není jen zisk finančních prostředků, byť je to její základ a vykoledované prostředky 
jsou nesmírně důležité, ale také  vzájemné setkávání lidí dobré vůle. Nemocní, staří a osamělí 
lidé, ti všichni mají ze zkušeností z návštěvy tříkrálových koledníků velkou radost. Často jsou 
totiž právě koledníci návštěvou jedinou.
Věříme, že při Tříkrálové sbírce 2014 se znovu potvrdí skutečnost, že lidé na Hlučínsku mají 
otevřená srdce a silné vnímání potřeby mezilidské solidarity.
Děkujeme předem všem občanům za jejich finanční příspěvky, které pomohou lidem, kteří je 
opravdu potřebují.                  Janetta Gratzová

Aplikace Čistý komín upozorňuje na špatné 
topení v domácnostech 

Ostravská nezisková organizace Čisté nebe 
představila na konci listopadu projekt 

s názvem Čistý komín (www.cisty-komin.cz). 
Čistý komín je webová a mobilní aplikace, která 
umožňuje obyvatelům Moravskoslezského kraje 
přidávat fotografie kouřících komínů na mapu 
a motivovat tak majitele lokálních topenišť 
ke zlepšení způsobů vytápění. Fotky kouřících 
komínů můžou obyvatelé zobrazovat a přidávat 
na adrese: www.cisty-komin.cz/pridej-komin.
html.
Organizátoři k této aktivitě uvádějí: „Lidé se 
na nás často obracejí s dotazy ohledně sou-
sedů, kteří jim svým topením znepříjemňují 

život. Věříme, že Čistý komín tyto problémové topiče motivuje k výměně starého kotle za nový 
anebo ke zlepšení způsobu vytápění v jejich domácnosti. Pilotní projekt je vytvořen pro použití 
v Moravskoslezském kraji, na základě zkušeností a zájmu budeme případně uvažovat o jeho 
rozšíření do dalších krajů v ČR.“

Současné kompetence obcí 
ve věci kontroly lokálních topenišť 
jsou poměrně omezené. Cílem apli-
kace je upozornit domácnosti, které 
znečišťují své okolí, že jejich způsob 
vytápění může okolí obtěžovat, 
a nabídnout jim možnosti, jak tento 
stav mohou změnit.

Projekt byl podpořen v rámci 
Dotačního programu na podporu 
vzdělávání v oblasti životního pro-
středí Moravskoslezského kraje pro rok 2013.
              Kamila Plocková, Čisté nebe o.p.s.,Ostrava

Keramická popelnice 2013 – Bolatice patří opět 
mezi nejlepší v kraji 

V Moravskoslezském kraji každoročně probíhá soutěž 
O keramickou popelnici, ve které obce a města Morav-

skoslezského kraje zapojené do systému EKO-KOM soutěží 
ve výtěžnosti tříděného odpadu, a to papírů, plastu a nápo-

jového kartónu. V soutěži se hodnotí množství vytříděného 
odpadu přepočtené na jednoho obyvatele města nebo obce 
a soutěž je rozdělena na dvě kategorie jsme do 4000 obyva-
tel a nad 4000 obyvatel.
V letošním roce jsme sice nedosáhli na nejvyšší příčky v této 
prestižní soutěži tak jako v předchozích letech, ale obsadili jsme 
7. místo v našem kraji v kategorii obcí nad 4000 obyvatel. 
Dlouhodobě se však Bolatice řadí mezi desítku nejlepších 
obcí v kraji a jsou lídrem v třídění separovaného odpadu 
na Hlučínsku. Všem občanům, kteří se na tomto výsledku 
podílejí, patří dík.
Výsledky soutěže:
 Kategorie nad 4000 obyvatel
     1. místo  Město Hradec nad Moravicí
   2. místo  Město Třinec
   3. místo  Statutární město Opava
   4. místo  Město Kravaře
   5. místo  Město Bílovec
   6. místo  Město Vrbno pod Pradědem 
   7. místo  Obec Bolatice
   8. místo  Město Vratimov
   9. místo  Statutární město Ostrava
 10. místo  Město Frýdlant nad Ostravicí 

                                    Martin Bortlík

Sociologové mají první výsledky výzkumu 
o Hlučínsku
„My jsme spořádaná rodina, všichni jsme pokřtěni, byli jsme 
na biřmování a děti se narodily samozřejmě po svatbě.“  
Přesně tuto větu slýchává při rozhovorech doktorka Kubátová, 
socioložka z Olomouce, od svých respondentů z Hlučínska nej-
častěji. Doktorka Kubátová a spolu s ní další čtyři sociologové 
z Prahy a Olomouce zahájili v první polovině roku tříletý výzkum 
s názvem Proměny způsobu života a modernizační procesy 
v mikroregionu Hlučínsko“. Představení prvních výsledků pro-
běhlo v pátek 22. 11. 2013 v Kulturním domě v Dolním Bene-
šově.  A bylo to opravdu zajímavé.
Pod složitějším názvem se skrývá ojedinělý projekt, jehož cílem 
je zjistit, zda se tradice a způsob života na Hlučínsku stále 
zachovávají a předávají mladší generaci nebo se způsob života 
obyvatel našeho regionu naopak postupně modernizuje.  Soci-
ology zajímají tři generace, zjednodušeně bychom mohli říct, 
že se jedná o prarodiče, rodiče a jejich potomky. Nejstarší 
dotazovaný má 85 let, nejmladšímu je 18.  „Máme dvě kritéria 
výběru respondentů. Jednak je to kritérium generační a dále 
regionální. Hledáme tedy rodáky, kteří zde stále žijí a rodáky, 
kteří se odstěhovali. Zajímají nás také ti, kteří se sem přistě-
hovali a ti, kteří se přistěhovali a potom region zase opustili,“ 
upřesňuje Helena Kubátová.  V rámci projektu proběhnou dva 
výzkumy. Ten první, tedy přímé rozhovory s občany Hlučínska, 
začal letos v květnu a skončí v dubnu příštího roku, na něj 
následně naváže druhý v podobě velkého dotazníkové šetření. 
Členové výzkumného týmu jsou zhruba v polovině první fáze.  
Mají za sebou asi 80 rozhovorů s občany Hlučínska a mini-
málně dalších 50 je ještě čeká.  Asi tři desítky respondentů 
se zúčastnily pátečního workshopu. Během něj se aktivně 
zapojovali do diskuzí, přidávali vlastní postřehy a také vtipy 
o „Prajzácích“.  S prozatímními výsledky všichni souhlasili, jak 
poznamenal na adresu doktorky Kubátové jeden z přítomných: 
„Vyhmátla jste nás dobře.“ 
Členové týmu vymezili šest aspektů způsobu života, u kterých 
pozorují změny. Jde o oblast práce, rodiny, náboženství, pospo-

litosti, politiky a oblast kolektivní identity (sounáležitosti 
s regionem). Výsledků je mnoho, proto zmíníme jen některé.  
Ukázalo se například, že pracovitost je na Hlučínsku klíčo-
vou vlastností. Důležitost práce si uvědomují všechny tři 
generace; liší se ale úroveň vzdělání, což má za následek 
postupný přechod od práce manuální k intelektuální. Ta ale 
bývá ze strany nejstarší generace méně uznávána. Právě 
v oblasti vzdělání se modernizační procesy projevují nejvíce. 
Nejdůležitějším prvkem způsobu života na Hlučínsku je stále 
rodina, na tomto faktu se mezigeneračně nic nemění.  Co se 
ovšem mění, jsou výchovné styly. Zatímco nejstarší generace 
zastávala přísnou, autoritativní výchovu, mladší generace je 
daleko liberálnější.  Staré heslo „poslušnost je prvša ctnost“ 
tak už přestává platit. Zajímavý je také poznatek týkající se 
náboženství. Víra na Hlučínsku rozhodně nemizí, mění se 
však její forma. Mladší, tedy druhá a především třetí gene-
race dává přednost spíše soukromé víře, nemají tak potřebu 
chodit pravidelně do kostela. Velký vliv na to, jestli lidé 
do kostela přijdou nebo ne, má také konkrétní osoba faráře. 
Předběžně můžeme shrnout, že je Hlučínsko modernizu-
jící se region, který si ale stále drží některé tradiční prvky.  
Příkladem je již zmíněná rodina. Také třetí generace jde 
ve stopách svých rodičů a prarodičů a vybírá si partnery 
v rámci regionu. Jsou si velmi podobní, vyznávají stejné hod-
noty a jejich rodiny se často znají. Mladým nevadí bydlení 
s vlastními rodiči nebo s rodiči partnera. Ve vícegeneračním 
bydlení naopak vidí řadu výhod. „Prajzák je pragmatický, 
praktický, kalkulující,“ dodává se smíchem doktorka Kubá-
tová.  
Závěrečnou částí projektu budou dvě publikace, které 
detailně popíší výsledky výzkumu. Knihy by měly vyjít kolem 
Vánoc příštího roku. Do té doby ale výzkumný tým čeká ještě 
spousta práce.

HaP - článek vyšel v Deníku, v příloze Region 3. 12. 2013

ÚŘAD PRÁCE ČR – krajská pobočka v Ostravě
Kontaktní pracoviště Kravaře

   O Z N A M U J E,
že ve dnech 27. 12. a 31. 12. 2013 budou obě pracoviště kontaktního pracoviště Kravaře z technických
a ekonomických důvodů uzavřena.
Veškeré záležitosti roku 2013, prosím, vyřiďte nejpozději ve dnech 23. 12. a 30. 12. 2013.
                    Mgr. Alena Hejhalová, ředitelka kontaktního pracoviště

Přednáška FasterEFT 

Více jak tři desítky zájemců se zúčastnily přednášky s názvem 
FasterEFT – Uvolnit a nechat odejít stíny minulosti, kterou 

si připravila Místní knihovna Bolatice ve spolupráci s Léčebně 
– relaxačním centrem Pyramida. FasterEFT je v podstatě 
akupresurní metoda, při které je poklepáváno na určité body 
na těle. Poklepáváním je mysl zbavena špatných vzpomínek. 
MUDr. Martin Rek metodu FasterEFT představil a posléze hovo-
řil o svých zkušenostech, na programu byla i praktická ukázka. 
Tato přednáška byla první z plánované série odborných předná-
šek. Další se uskuteční v lednu a v únoru roku 2014. 
             Bc. Jana Štěpáníková

Poděkování
Během podzimních měsíců uspořádaly maminky z naší obce 

burzu dětského oblečení. Výtěžek této akce se rozhodly věno-
vat našim nejmenším do školky. V neděli 20. října uspořádaly 
zábavné odpoledne pro děti s klaunem HOPSALÍNEM a za zbytek 
prostředků nakoupily čtyři radiomagnetofony. Tři z nich využije 
školka a jeden pak nejmladší oddělení školní družiny.
Děkujeme všem zapojeným maminkám, zejména pak paní Svět-
laně Krettkové, za jejich snahu uspořádat akci, která je přínosná 
jak pro rodiče, tak pro děti, a také za věcné dary, které věnovaly 
ZŠ a MŠ Bolatice.             Mgr. David Neuvald
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3. 2nd Gymnasium of Aspropyrgos (Řecko)
4. Zespol Szkol Ogolnoksztalcacych w Rudach- Szkola Potdstawowa im Jana III Sobieskiego w 
Rudach (Polsko)
5. Základní škola a Mateřská škola Bolatice, příspěvková organizace
6. Brückenschule, Neue Mittelschule der Stadt Wien (Rakousko)
Poslední týden v říjnu proběhlo první setkání všech partnerů a naši školu navštívili učitelé a žáci
z družebních škol. Kromě řady vzájemných podnětných diskusí, které se týkaly převážně školské 
problematiky, hosty zaujala nejvíce exkurze do firmy LANEX Bolatice. Prohlídka výrobních hal byla 
doplněna výborným výkladem pana Petra Waliszewského. Děkujeme panu generálnímu řediteli 
Ing. Rudolfu Gregořicovi za umožnění této exkurze. Děkujeme také panu starostovi Mgr. Herbertu 
Paverovi za přijetí nemalé "delegace" našich hostů na obecním úřadě.
Další zajímavou aktivitou byla prohlídka NKP Dolní Vítkovice a města Ostravy nebo návštěva 
Slezského muzea v Opavě. Také prohlídka pivovaru v Rohově patřila ke zpestření získávaných 
poznatků. V letošním školním roce je plánována návštěva našich žáků a učitelů v Rakousku 
a Španělsku.

Touto cestou bychom také velmi rádi poděkovali všem rodičům za spolupráci se školou. 
Jsme rádi, že zahraniční žáci, kterým jste poskytli ubytování, stravu i pestrý program, byli velmi 
spokojeni. Díky Vám naše zahraniční projekty proběhly bez problémů a obtíží. Nebýt rodičů, kteří 
se angažují, starají, vzájemně si pomáhají, nemohly by tyto projekty zdárně pokračovat. Proto 
doufáme, že i v dalších letech se bude naše spolupráce dále rozvíjet a děti budou mít možnost 
vzdělávat se nejen ve škole, ale také při setkáních se zahraničními žáky. 
             Mgr. David Neuvald
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Řekněte předváděcím akcím NE

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    l istopad -  prosinec 2013 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    l istopad -  prosinec 2013

Víme, jak strašně těžko se říká „ne“. V mnoha životních situacích je ale kou-
zelným slůvkem, které nás chrání před obrovskými problémy. Dokonce i před 

takovými, kdy se už ani nechce žít.
Neustále se v naší spotřebitelské poradně setkáváme s osudy lidí, kteří 

udělali velkou životní chybu - přijali pozvání na předváděcí akci nebo si domů 
pustili dealera a podepsali kupní smlouvu. Přišli o životní úspory, zadlužili 
se na dlouhá léta a horko těžko dávají dohromady měsíční splátky. Ovšem 
hodně z těch, kteří se rozhodli neplatit, nakonec přišli o všechno, dokonce 
i o střechu nad hlavou.

Proč jsou předváděcí akce a dealeři zvonící u dveří takovým zlem? Mistrně 
hrají na struny, kterým se tak snadno podléhá – například nemoci, které trápí, 
nebo touha po znovunabytí zdraví. Vůbec jim nejde o vaše zdraví a zdraví 

vašich blízkých. Jde jim pouze a jenom o vaše peníze! A když budete jejich vábivým osidlům 
odolávat, nasadí těžký kalibr, kterým vás zlomí – psychický nátlak, vyhrožování, agresi.
Nikdy nezapomínejte!

Nejlepším přístupem k zájezdům spojeným s předváděním zboží a k podomním prodejcům, 
kteří zvoní u vašich dveří, je negativistická zásada „tří N“. Naučte se ji, opakujte si ji a vždy se 
podle ní řiďte!
Nejezdit a nezvat

Nejezděte na předváděcí zájezdy. Nečeká vás na nich nic dobrého. Svůj čas můžete trávit 
jinak, lépe a hlavně bez rizika. Podomní prodejce nepouštějte přes svůj práh. Důrazně odmít-
něte jejich snahu vetřít se do vašeho soukromí. Važte si sami sebe. Naučte se být zdravě 
sebevědomí.
Nepodepisovat

Neodoláte-li pozvánce na předváděcí zájezd, pustíte-li přece jenom podomního prodejce 
přes práh, buďte informovaným a nezúčastněným pozorovatelem celé akce. Buďte si ale 
vědomi toho, že proti sobě máte velice dobře vyzbrojeného protivníka. Jeho jediným cílem je 
donutit vás k podpisu.
Nerezignovat

Neodolali jste, podlehli a podepsali kupní smlouvu. Všeho litujete a hrozíte se toho, co bude 
dál? Neztrácejte čas a braňte svá práva. Hlavně se nesmíte vzdávat! I když je téměř jisté, že to 
bude běh na dlouhou trať, nevzdávejte se!

Naučte se včas říkat „ne“. Jakmile objevíte ve schránce pozvánku, řekněte „ne“ a hned ji 
roztrhejte a hoďte do koše. Když přijde sousedka či soused, abyste spolu jeli na předváděcí 
zájezd, řekněte „ne“. Zazvoní-li u dveří dealer, řekněte „ne“ a dveře zavřete. Vězte, že lepší 
radu, jak se spolehlivě ochránit, vám nikdo nedá.

Jak nespadnout do pasti: 
Brožura (nejen) pro seniory zdarma

Desítky tisíc korun zaplacených za bezcenné zboží, nekonající se zázračné účinky výrobků, 
vyhlídka na dlouholeté dluhy. To jsou časté výsledky předváděcích akcí a podomních 

prodejů zaměřených zejména na starší občany. Časopis dTest připravil brožuru „Jak nespad-
nout do pasti“, která by se měla stát součástí základní výbavy seniorů. Současně apelujeme 
na ostatní: Přemluvte babičku a dědu k jejímu přečtení dříve, než budou oni přemluveni 
k pochybné koupi. 
Brožuru si můžete zdarma stáhnout na http://www.dtest.cz/clanek-2747/jak-nespadnout-do-
-pasti-brozura-nejen-pro-seniory-zdarma.
          dTest – komplexní servis pro spotřebitele

dTest – poradí v oblasti 
spotřebitelského práva
Každý z nás se může dostat při nákupech do různých problémů. Obchodníci a prodejci pou-

žívají mnohdy triky, které zákazník na první pohled neprohlédne.
A právě na ochranu spotřebitele je tady největší spotřebitelská organizace v České republice – dTest.
Jedná se o občanské sdružení, které nabízí bezplatně spotřebitelům:
- poradenství v oblasti spotřebitelského práva na telefonní lince 299 149 009 (pracovní dny 
9:00 – 17:00 hodin, běžný telefonní tarif);
- průběžné informování o nejaktuálnějších spotřebitelských problémech a tématech v podobě 
tiskových zpráv;
- možnost řešení sporů mezi spotřebiteli a podnikateli prostřednictvím služby VašeStížnosti.cz 
na portálu www.vasestiznosti.cz;
- samolepku „Nevhazujte reklamu“ na poštovní schránky;
- tištěnou brožuru „Jak nespadnout do pasti“ zaměřenou na předváděcí akce a podomní prodej 
a také další publikace o důležitých spotřebitelských tématech (cestování, peníze, nákupy 
na internetu,  koupě ojetého vozu a další).

V časopisu dTest a na webových stránkách www.dtest.cz  publikuje tato organizace výsledky nezá-
vislých testů, srozumitelně přibližuje veřejnosti spotřebitelská práva a radí při jejich uplatňování.
              Z materiálu dTest zpracoval Mgr. Herbert Pavera

Od listopadu jen na zimních 
pneumatikách

Podle platné legislativy by měly být automobily v období od 1. listopadu vybaveny, v pří-
padě že nastanou zimní podmínky (tedy pokud na silnici je, nebo je předpoklad, že bude 

souvislá vrstva ledu či sněhu), zimními pneumatikami.
„Na první pohled poněkud krkolomnější ustanovení zákona by měl nahradit především zdravý 
rozum, a pokud klesne teplota pod sedm stupňů Celsia, měli bychom vždy zimní pneumatiky 
obout, protože v těchto podmínkách fungují rozhodně lépe než ty letní, i pokud na silnici žádný 
sníh neleží,“ říká šéf oddělení BESIP Roman Budský.
• Teplota 7 °C a nižší by měla být jednoznačným signálem pro přezutí na zimní pneumatiky. 
Pod touto teplotou se výkon letních pneumatik výrazně zhoršuje. Směs zimní pneumatiky, kde 
je především silika (speciálně upravený oxid křemičitý), se lépe přizpůsobuje nízkým teplotám. 
• Zimní pneumatika má kromě jiné směsi také jiný dezén a jeho drážky. Běhoun zimní pneuma-
tiky se skládá z bloků, které jsou bohatě protkány lamelami. Při odvalování se lamely pohybují 
a vytlačují sníh nebo sněhovou břečku z drážek mezi dezénovými bloky. Rovněž lépe odvádějí 
vodu, čímž dochází ke snížení možnosti vzniku aquaplaningu. Ještě větší rozdíl mezi letní a zimní 
pneumatikou poznáme při náledí. Pokud je na vozovce sníh, břečka nebo led, plný počet drážek 
a dostatečná výška profilu zimní pneumatiky 
pozitivně  přispívají k zajištění dostatečného 
přenosu hnací a brzdné síly. 
• Pokud hloubka dezénu zimní pneumatiky 
klesne pod hranici 4 mm, výrazně se snižuje 
stabilita vozidla, přenos hnacích a brzdných 
sil, odolnost pneumatiky vůči vzniku aqua-
planingu a prodlužuje se brzdná dráha.
•Brzdná dráha při stanovené minimální 
hloubce dezénu 4 mm je oproti brzdné 
dráze nových pneumatik o polovinu delší; při 
hloubce 2 mm je dokonce delší až o 70%.
•Pravidelně kontrolujte tlak vzduchu 
v pneumatikách. Optimálně 1x za 2 týdny, 
minimálně 1x za měsíc. Nesprávný tlak 
v pneumatice způsobuje její poškození, 
zrychluje opotřebení dezénu, zvyšuje spo-
třebu pohonných hmot a nebezpečně mění jízdní vlastnosti vozidla.
• Při použití zimních pneumatik s rychlostní kategorií nižší, než je nejvyšší konstrukční rychlost 
vozidla, je nutno umístit do zorného pole řidiče nálepku obsahující číselný údaj v km/h odpoví-
dající rychlostnímu indexu zimních pneumatik. Tato rychlost nesmí být překročena.
• Při výběru správného rozměru pneumatiky je nejvhodnější postupovat podle záznamu v tech-
nickém průkazu. Doporučuje se využít výsledky testů uskutečňovaných nezávislými organizacemi. 
Například výsledky testu zimních pneumatik od Autoklubu ČR najdete na http://www.autoklub.
cz/aktualita/658-test-autoklubu-cr-zimni-pneu-18565-r15.html.
• Také pojišťovny jsou přesvědčeny o nutnosti používání zimních pneumatik. Pokud se stanete 
v zimním období účastníky dopravní nehody a máte vozidlo obuté na letních pneumatikách, je 
možné, že se setkáte s krácením pojistného plnění.
• Především na horách může řidič narazit na úsek silnice, jehož začátek je označen dopravní 
značkou „Zimní výbava“; zde pak jednoznačně platí, že vjezd je povolen jen vozidlům se zimními 
pneumatikami (bez ohledu na panující povětrnostní podmínky a stav povrchu komunikace, resp. 
je povinen použít sněhových řetězů - ty ovšem nelze dle Zákona o pozemních komunikacích 
používat v úsecích, kde vozovka není dostatečně pokryta sněhovou nebo ledovou vrstvou).

Zimní výbava - začátek Zimní výbava - konec

Převzato ze zpravodaje Ministerstva vnitra Prevence do každé rodiny

Comenius 2013 – 2015 

Program Comenius je zaměřen na školní vzdělávání. Zapojit se mohou mateřské školy, 
základní školy a střední školy. Cílovou skupinou jsou především učitelé a pedagogičtí pra-

covníci, ale také žáci a studenti působící v těchto typech škol. Cílem programu je rozvíjet poro-
zumění mezi lidmi z různých evropských zemí, pomáhat jim osvojit si základní životní dovednosti 
nezbytné pro jejich osobní rozvoj, pro jejich budoucí zaměstnání a pro aktivní účast v evrop-
ských záležitostech.
Naše škola uspěla s žádostí o grant v období 2013 – 2015 a je tak zapojena do realizace tohoto 
mezinárodního partnerství škol již více než 10 let. V období následujících dvou let je projekt 
zaměřen a také nese název "Pracovní příležitosti v Evropě".  Do projektu je zapojeno celkem 
šest škol z různých evropských zemí. Zapojené školy úzce spolupracují, a to jak elektronickou 
cestou, tak formou setkávání se na jednotlivých partnerských školách. 

V tomto období spolupracuje těchto šest škol:
1. Schule Altstadt Grund - und Gemeinschaftsschule der Stadt Rendsburg (Německo)
2. Colegio Publico Los Llanos (Španělsko)

Školský pohár ve florbalu 
Ve čtvrtek 21. 11. se v hale 

naší školy uskutečnil 
turnaj žáků nižšího stupně 
ve florbalu s názvem ŠKOLSKÝ 
POHÁR ČP. V turnaji bojovalo 
celkem pět družstev, která 
se utkala o postup do kraj-
ského kola. Našim klukům se 
po velmi dobrých  výkonech 
postupně podařilo zdolat 
Základní školu z Bohuslavic 
(8:2), ZŠ Hať (6:3), ZŠ Oldři-
šov (8:2) a remizovat se Ště-
pánkovicemi (3:3) a zajistili si 
tak celkové 1. místo v turnaji 
a postup do krajského kola.
Náš tým hrál ve složení: Vít 
Baránek, Filip Hluchník, Denis Kramář, Rostislav Uvara, Tadeáš Uvara, David Mazal, Tomáš 
Kučera, Vojtěch Dostál a Martin Blahetka.
Klukům gratulujeme a přejeme dobrou formu do další fáze turnaje!
                          Mgr. David Neuvald
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Hasiči přicházejí s kampaní varující před nebezpečnými plyny a požáry 
v domácnostech

Česká asociace hasičských důstoj-
níků (ČAHD) zahájila letos v létě 

ve spolupráci s Hasičským záchran-
ným sborem (HZS) Moravskoslez-
ského kraje, HZS Olomouckého 
kraje dlouhodobou kampaň, varující 
před stále více hrozícím nebezpe-
čím požárů a úniku zemního plynu, 
propan-butanu a oxidu uhelnatého 
v domácnostech. 
Hasiče nenechává spát reálné 
nebezpečí zranění i usmrcení osob 
při událostech souvisejících s výbu-
chem zemního plynu v domácnos-
tech. V živé paměti máme poslední 
dvě „velké“ události v únoru 2013 
ve Frenštátu pod Radhoštěm a o dva 
měsíce později v Praze, které si 
vyžádaly několik mrtvých a zraně-
ných osob. Poslední případ výbuchu 
související s únikem plynu se stal 
v září v bytovém domě v Havířově-
-Šumbarku.
Časté jsou v dnešní době také otravy 
oxidem uhelnatým vznikajícím při 
nedokonalém spalování (karmy v koupelnách, 
závadné kotle apod.). Kampaň je také reakcí 
na obavy občanů z celé ČR, kteří stále častěji 
volají na tísňovou linku hasičů s upozorněním, 
že v okolí svého bytu či bydliště cítí plyn.
Statistika posledních šesti let (http://www.
cahd.cz/?page_id=1234) jasně hovoří 
o nebezpečí a důležitosti nepodceňování 
negativní „role“ plynů v domácnostech. Počet 
mimořádných událostí (únik nebezpečných 

plynů) stále roste, stejně tak jako počet 
zachráněných a evakuovaných osob. 
Pozornost si zaslouží rovněž následky požárů 
v domácnostech. Ačkoli počet požárů 
v domácnostech za období let 2008 až 
2012 činí „jen“ 18% z celku, jejich následky 
jsou alarmující. Počet usmrcených osob při 
požárech v obytných budovách v porovnání 
s usmrcenými osobami při ostatních požárech 
dosahuje přibližně 40%. Počet zraněných osob 
při požárech v domácnostech činí téměř 50 % 

www.cahd.cz

Česká asociace hasičských důstojníků

Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje

Česká asociace hasičských důstojníků radí: 
Chcete chránit sebe? 

Instalujte si doma detektory plynů.

NEBEZPEČNÉ PLYNY 
V DOMÁCNOSTI
METAN PROPAN-BUTAN OXID UHELNATÝ

Instalace detektorů je jednoduchá a jsou 
běžně dostupné na českém trhu.

Kde jste ohroženi nebezpečnými plyny?
   při vaření v kuchyni – zemní plyn a propan-butan
   při vytápění a ohřevu vody – zemní plyn, 

propan-butan a oxid uhelnatý

Jak Vás primárně ohrožují tyto plyny?
   výbuch – zemní plyn, propan-butan
   jedovatost – oxid uhelnatý  NENÍ CÍTIT ANI VIDĚT!

Jak můžete snížit riziko?
   pravidelnými kontrolami a revizemi zařízení a rozvodů
   instalací detektorů plynů do domácnosti

Co umí detektor plynů?
   zjišťuje přítomnost plynu
   signalizuje přítomnost plynu akusticky a vizuálně

Česká asociace hasičských důstojníků

Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje

www.cahd.cz

Česká asociace hasičských důstojníků 
doporučuje alespoň střední variantu 

zabezpečení autonomními 
hlásiči požáru.

Co je hlásič požáru?
   jednoduché zařízení, které Vás upozorní 

na vznikající požár
   obsahuje detektor požáru s hlasitou 

akustickou a vizuální signalizací

Proč si hlásič požáru pořídit?
   včasné zjištěni vznikajícího požáru
   upozornění na požár pomocí 

zabudované sirény
   možnost včasné záchrany 

Vašeho života a majetku
   jednoduchá a rychlá instalace
   nenápadný vzhled
   dostupná pořizovací cena

Kam umístit hlásič požáru?
   na strop hlídané místnosti

AUTONOMNÍ 
HLÁSIČE POŽÁRU

Varianty rozmístění
   minimální varianta – schodiště, předsíň
   střední varianta – schodiště, předsíň, obývací pokoj, ložnice
   maximální varianta – do všech místností mimo koupelny a WC

www.cahd.cz

Česká asociace hasičských důstojníků
Hasičský záchranný sbor 

České republiky

Autonomní 
hlásiče požáru

Co jsou hlásiče požáru, 
k čemu slouží a kam 

je umístit.

   pro jednotlivé místnosti zvolte vhodný 
typ hlásiče požáru, omezíte tak plané 
poplachy

   hlásič požáru reagující na kouř 
neumísťujte do prašných prostor

   používejte pouze hlásiče požáru 
schválené v ČR s platným dokladem 
o shodě

Autonomní hlásič požáru 
včas zjistí vznikající požár 

a upozorní na něj 
přítomné osoby. Tím chrání 

vaše životy a majetek.

Doporučení

z celkového počtu zraněných. 
Ze statistiky v letech 2008 až 2013 vyplývá, 
že počet osob usmrcených v důsledku otrav 
nebezpečným plynem není tak alarmující jako 
např. počet úmrtí při požárech. Je třeba ovšem 
brát ohled na vysoké riziko, které při úniku 
nebezpečného plynu hrozí, především výbuch 
s následným požárem. Hasiči v ČR vyjíždějí 
k událostem s únikem nebezpečného plynu 
v průměru jednou denně!
ČAHD bude informovat v rámci kampaně 

prostřednictvím letáků či podrob-
nými informacemi na svém webu. 
Informativní letáky jsou k dispozici 
ke stažení a volnému využití (vytiš-
tění) různými subjekty (obcemi, 
bytovými družstvy apod.) i jednot-
livci. Uloženy jsou na webu ČAHD: 
h t tp ://www.cahd .cz/?page_
id=835.
Na stránkách ČAHD (www.cahd.
cz) jsou k dispozici vedle popisu 
vybraných nebezpečných plynů 
seznamy hlásičů požáru a detektorů 
plynů – metanu (zemního plynu), 
propan-butanu a oxidu uhelnatého. 
Jsou doplněny o rámcové cenové 
relace a fotografie a také o otevřený 
seznam firem, které je vyrábějí či 
dodávají na trh. Tento seznam je 
možné doplňovat a upravovat. Tyto 
detektory snižují riziko výbuchu či 
otravy v domácnostech. Hlásiče 
požáru upozorní na vznikající požár.
V Moravskoslezském kraji zajistí 
hasiči, ve spolupráci s dopravci, 

umístění 1300 kusů letáků v průběhu celého 
měsíce listopadu u všech hlavních dopravců. 
Na začátek listopadu připravují hasiči v Ost-
ravě seminář pro velká stavební a bytová 
družstva
a majitele bytových domů v našem kraji zamě-
řený na zajištění bezpečnosti v domácnostech. 

Česká asociace hasičských důstojníků, 
Ostrava – Zábřeh

www.cahd.cz

Česká asociace hasičských důstojníků
Hasičský záchranný sbor 

České republiky

Detekce
nebezpečných

plynů
Jak se účinně chránit 

proti přítomnosti 
nebezpečných 

plynů.

Jak se zachovat 
při úniku plynu

  snažte se jednat v klidu a s rozvahou

   pokud víte, odkud plyn uniká, uzavřete 
jeho přívod

  větrejte!

   co nejdříve oznamte únik plynu na linku 
150 nebo 112

   nepoužívejte otevřený oheň ani jiné 
možné iniciátory výbuchu (vypínače, 
spotřebiče a elektrické přístroje) 

První pomoc při podezření 
na otravu plynem

   postiženého okamžitě vyneste 
na čerstvý vzduch

   udržujte jej v klidu a teple, sledujte stav 
dýchání a vědomí

   při zástavě dýchání začněte provádět 
umělé dýchání

   vždy zavolejte lékaře!

Bezdůvodně neriskujte.
Nejdůležitější je život 
a zdraví, teprve potom 

majetek!

Hasiči vyrazili za poznáním historie 

V pondělí 28. října 2013 podnikla 15-ti 
členná skupina našeho hasičského sboru, 

spolu s jedním z našich sponzorů, Erichem 
Stromským, poznávací zájezd do družební 
obce Rudy v Polsku. Cílem cesty byla návštěva 
expozice tamního cisterciáckého kláštera. 
Nutno vzpomenout, že tento klášter je rovněž 
zapsán do historie naší obce. Rudy, stejně jako 
Bolatice, Dolní Benešov nebo Velké Hoštice, 
patřily pod správu Velehradského kláštera. 
V Rudách nás čekalo uvítání kolegů, hasičů 
sboru Kuznia Raciborska a Siedliska. Pro-
hlídku kláštera s námi absolvoval i zástupce 
ředitele Okresního ředitelství státní požární 
ochrany v Ratiboři Mgr. inż. Jan Krolik. 
Po více než hodinu trvající emotivní prohlídce 
rudského kláštera nám naši hostitelé připravili 
malé překvapení, atraktivní jízdu úzkokolejkou 
do okolí obce Rudy, kterou zakončil společný 
oběd v místní restauraci Pod Kaštany. A ohlas 
účastníků zájezdu? To nemělo chybu. No, 
nejen ohněm živ je hasič.
                   Za SDH: Vilém Adamec

Přiblížil se zimní čas, 
Mikuláše je tu zas…

Přiblížil se zimní čas, Mikuláše je tu zas. Čerti letos jako loni 
přijdou mezi nás. Tak začíná jedna dětská písnička. A jaký 

by to byl začátek zimy, kdyby Mikuláš s čertem a andělem 
do naší mateřské školy nepřišli. Všechny děti je už od rána 
vyhlížely a poslouchaly, jestli uslyší andělské zvonění, nebo čer-
tovské rámusení řetězem.
I když se děti na Mikulášské nadělování těšily, přece jenom se 
objevily obavy. Bude mít Mikuláš svou Svatou knihu? Přijde taky 
s andělem? Bude mít čert pytel, vidle, nebo řetěz? Jak ví, že 
jsme byli celý rok hodní? Co řekne na to, že občas zlobíme? 
Na tyto všechny otázky musely paní učitelky od rána trpělivě 
odpovídat.

A jak to nakonec dopadlo? Nejdříve děti uslyšely andělské 
zvonění, pak přišel Mikuláš se svou Svatou knihou a nakonec 
čert s vidlemi a řetězem. Mikuláš všechny hodné děti pochválil 
a zlobidýlka musela slíbit, že se polepší. Sladkou odměnu ale 
dostali všichni, i když projít si pro ni kolem čerta vyžadovalo 
od některých dost odvahy.
Protože Mikuláš a jeho pomocníci měli před sebou ještě dlou-
hou cestu, rozloučili jsme se s nimi básničkami a písničkami 
a popřáli jim, ať cestou potkávají samé hodné děti.
No a v naší školce se na ně za rok budeme zase těšit.
          Za MŠ Věra Návratová

Babovřesky v Bolaticích

Škola/Výchova/Vzdělání Škola/Výchova/Vzdělání

Dobrým zvykem u nás v Bolaticích je, že koncem roku zveme 
především seniory na vybrané filmové představení.

Ne jinak tomu bylo 2. prosince, kdy se v místním téměř 
do posledního místa zaplněného kinosálu hrála česká 
filmová komedie Zdeňka Trošky – Babovřesky. Opravdu se 
jednalo o oddechovou záležitost, kde nebylo potřeba pře-
mýšlet nad složitým dějem či zápletkou. Díky této komedii 
jsme se od začátku do konce mohli usmívat a smát se.
Úsměv si snad všichni odnesli do svých domovů a věříme, 
že vydrží našim dříve narozeným spoluobčanům nejen 
o Vánocích, ale že si jej ponechají na tváři po celý příští rok.
         Gabriela Bočková
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Čáry, máry, fuk... 

Ve středu 20. listopadu proběhla ve všech odděleních školní družiny podzimní slavnost „ČÁRY, 
MÁRY, FUK“, která byla definitivní tečkou za tímto ročním obdobím. Zabývali jsme se mj. 

tématy a činnostmi charakteristickými pro tento čas. Děti si vyzkoušely např. práci s enkaustic-
kou žehličkou, tvořily z barevných balíčků Fima, zapouštěly barvy, lisovaly listy apod. Věnovali 
jsme se také péči o své tělo, a to souvisí i se zdravým jídelníčkem.
Zábavou pro některé děti bylo „čarování“ s kouzelnou hůlkou, které bylo spojeno s pokusem 
o veselé rýmování. A tímto jsme celou slavnost ukončili.
  Čáry, máry, fuk, 
  každá holka, kluk
  touží si podržet na chvíli
  tajemnou hůlku z družiny.
  Rozsviť své zelené motýlky,
  vyplň nám přání malinký,
  ať se tvé kouzlo splní hned
  a přetrvá aspoň na sto let!              
                                      Natálie Špánková, 2.A a kolektiv vychovatelek ŠD 

Florbalové mistrovství HLUČÍNSKA Bolatice 2013

Dne 12. 11. 2013 se v hale základní školy konal 3. ročník turnaje s názvem “MISTROVSTVÍ 
HLUČÍNSKA VE FLORBALU“ žáků a žákyň základních škol. Tento turnaj se uskutečnil díky 

grantovému programu na podporu aktivit v oblasti sportu, využití volného času a kultury v obci 
Bolatice.

Turnaje se zúčastnilo celkem osm základních škol, které reprezentovaly své obce (města) - 
Hlučín Rovniny, Dolní Benešov, Oldřišov, Píšť, Bohuslavice, Štěpánkovice, Kobeřice a domácí 
Bolatice. Družstva byla rozdělena do dvou skupin po čtyřech, ve kterých se hrálo systémem 
každý s každým. Ze základních skupin postoupila dvě nejlepší mužstva, která se utkala v semi-
finálových kláních. Ve skupině “A“ tyto příčky obsadily týmy Píště a Kobeřic, které se šesti body 
za dvě výhry postoupily na úkor týmu z Hlučína, který uhrál rovněž šest bodů, ale vinou horšího 
skóre do bojů o medaile nepostoupil. Ze skupiny “B“ se do semifinále kvalifikovaly Bohuslavice 
se třemi výhrami a Oldřišov se dvěma výhrami. Titul ŠKOLNÍ MISTR HLUČÍNSKA 2013 vybojovalo 
družstvo Píště, které v dramatickém finále dokázalo zdolat 2:0 družstvo Kobeřic a stalo se tak 
v pořadí třetím vítězem této soutěže. 
Konečné pořadí družstev: 1. Píšť
   2. Kobeřice
   3. Bohuslavice
   4. Oldřišov
   5. Hlučín 
   6. Bolatice
   7. Dolní Benešov
   8. Štěpánkovice 

Všech osm týmů si domů odvezlo poháry, diplomy a upomínkové předměty, první tři druž-
stva také medaile a vítěz velký putovní pohár. Tento turnaj byl nejen sportovním kláním, ale 
zaměřoval se také na chování v duchu fair play. Rozhodli jsme se podpořit sport v jeho pravé 
podobě. Po celou dobu turnaje byly sledovány a hodnoceny projevy jednotlivých hráčů, trenérů 
nebo celých týmů. Ke sportování a turnaji patří čestný sportovní boj, umění přiznat prohru, vzdát 
hold soupeři a další. Podporována byla hra bez agresivity, podvádění a zesměšňování. Současně 
chceme již v zárodku zastavit jakékoliv projevy hrubosti a agresivity. Také byly připraveny červené 
unfair karty, které nebyly naštěstí třeba.
V neposlední řadě se udělovaly ceny pro nejlepšího brankáře, kterým se stal Jakub Kuděla 
z Bohuslavic, nejlepším hráčem byl zvolen Andreas Kolarčík z Kobeřic a nejlepším střelcem 
s deseti zásahy do soupeřovy branky Tomáš Blahut z Píště. 

Děkujeme obci Bolatice za poskytnutí finančních prostředků z grantu, panu Luďkovi Nevora-
lovi za spolupráci při zhotovení kompletního sortimentu cen, pohárů a upomínkových předmětů. 
Také bývalým žákům naší školy Jakubu Fusovi a Matěji Krettkovi za rozhodování zápasů a všem 
zúčastněným žákům a jejich učitelům za zdárný průběh turnaje. Kladné reakce ze strany účast-
níků nás velice těší, proto se již nyní těšíme na příští ročník turnaje – Florbalové mistrovství 
HLUČÍNSKA Bolatice 2014. 
              Mgr. David Neuvald

Advent 2013 -  putování do betléma 
se starozákonními postavami

Letos nás v adventu provázeli  předchůdci Ježíšovi. I oni putovali svým životem, dokud nedošli 
do nebeského Betléma. Sbírali jsme symboly s úryvkem textu z Bible. Dozvěděli jsme se 

něco o 12 postavách Starého zákona. Symboly adventních nedělí souvisí s úryvkem nedělního 
evangelia. Každý den měl svůj úkol. Pokud se ho dětem podařilo splnit, mohli si čtvereček se 
symbolem vybarvit, pokud úkol nesplnili, nechali nalepený čtvereček bílý.
Scházeli jsme se ve všední dny od úterka do pátku v 6.30 hod. v kostele na mši svaté, které se 
v tomto období říká roráty. Děti dostaly kalíšky se svíčkami a šly s nimi v průvodu na začátku 
mše svaté dopředu, kde seděly na lavičkách.
Děti pak byly po rorátech zvány do místní školní jídelny na společnou snídani a po ní již šly 
do školy.
1. adventní neděle 1. 12.  – OPÁNKY  (Mt 24,37-44)
Úterý 3. 12.   – NOE (ARCHA)  (Gn 9,12-16)
Středa 4. 12.   – ABRAHÁM (STAN) (Gn 12,1-7)
Čtvrtek 5. 12.   – IZÁK (BERAN) (Gn 22,1-14)
Pátek 6. 12.   – ESTER (ŽEZLO) (Est 4,7-17)
2. adventní neděle 8. 12.  – VODA (Mt 3,1-12)
Úterý 10. 12.   – JÁKOB (JÁKOBŮV ŽEBŘÍK) (Gn 28,10-22)
Středa 11. 12.   – JOSEF (PLÁŠŤ) (Gn 37,1-36; 50,15-21)
Čtvrtek 12. 12.   – MOJŽÍŠ (DESKY ZÁKONA) (Dt 5,1-22)
Pátek 13. 12.   – RÚT (OBILÍ) (Rt 1,15-2,3)
3. adventní neděle 15. 12.  – PROVAZ (Mt 11,2-11)
Úterý 17. 12.   – SAMSON (KOLÉBKA) (Sd 13,2-25)
Středa 18. 12.   – JONÁŠ (VELRYBA) (Jon 3,1-5)
Čtvrtek 19. 12.   – DAVID (ROH S OLEJEM) (1 Sam 16,1-13)
Pátek 20. 12.   – MARIA (LILIE) (Lk 1,26-38)
4. adventní neděle 22. 12.  – PILA A KLADIVO (Mt 1,18-24)
           Mgr. Jana Kubatková

BOROVSKÉ USPÁVÁNÍ BROUČKŮ

Jako každý rok, tak ani letos jsme 
nezapomněli svolat všechny opoz-

dilce z hmyzí říše a ukrýt je před 
sněhem a mrazem na naší školkov-
ské zahradě. Jednoho listopadového 
odpoledne, jen co se setmělo, při-
cházely děti se světýlky a v dopro-
vodu rodičů k zahradě MŠ. 
U vstupu na ně čekal malý dárek - sví-
tící náramek, to aby se lépe hledali 
broučci a také plán trasy. Na něm 
byla vyznačena stanoviště s úkoly 
a prázdná okénka pro nalepení zís-
kaných bodů. S každým splněným 
úkolem postupovaly děti k odměně, 
která na ně čekala na zahradě MŠ - 
teplý čaj a párek. Pro dospělý doprovod byl nachystán svařák.
Na zahradě byl i stánek s možností zakoupení svítících náramků a balónků. Před odchodem 
domů hledaly děti ještě poklad ukrytý pod obrovskou pavučinou. S přáním dobré noci nám 
všem i broučkům jsme se rozešli do svých domovů.
Celá akce náročná na chystání pomůcek a stanovišť by se neobešla bez pomoci OSADNÍHO 
VÝBORU, který jsme letos přizvali ke spolupráci. Děkujeme všem holkám, které obětovaly svůj 
volný čas, převlékly se do kostýmů a věnovaly se borovským dětem. DĚKUJEME.
          Za MŠ Borová Iveta Komárková

Perníčkování na Banhově

Předvánoční čas bývá období  uklí-
zení, nakupování, spěchu, prostě 

nestíhání.
Co se takhle chvíli zastavit, sejít se, 
pobavit a zase něco vyrobit? Slovo 
dalo slovo a vznikl nápad utvořit další 
tvůrčí dílničku na Banhově. Protože 
od slov k činům u nás není daleko, 
proběhlo plánování velmi rychle. 
A co patří k vánočnímu času? Přece 
vůně upečených perníčků a svařáku. 
Udělali jsme těsta, napekli perníčky 
a v pátek se sešli ke společnému 
zdobení. Každý přinesl něco dobrého 
na zub, svařák voněl a tak nám šla 
práce rychle od ruky. Že zdobení 
vyžaduje určitou zručnost a cvik se 
přesvědčily nejen děti, ale i dospělí. 
Vždyť umíchat správnou polevu není 
jen tak!
A jaký byl výsledek? Přece zase ori-
ginální, protože perníčky byly přímo 
adventní.
Domů jsme se rozcházeli nejen s plnýma rukama, ale hlavně s dobrým pocitem z příjemně 
stráveného odpoledne.           Banhováci

Změny u daně z nemovitostí

Jak se nás dotknou? Některé změny daň sníží, jiné zvýší. 
Poplatníkovi, který vlastní kromě bytu/nebytového prostoru a podílu na společných částech 

domu i podíl na společném pozemku přesahujícím zastavěnou plochu domu nebo na pozem-
cích užívaných společně s jednotkami, se daň může nepatrně zvýšit. Stane se tak v důsledku 
vynásobení podlahové plochy bytu/nebytového prostoru novým koeficientem 1,22, zohledňují-
cím existenci tohoto pozemku, který již nově nebude předmětem daně z pozemků. Vlastníkovi 
bytu/nebytového prostoru v domě, který zcela pokrývá plochu vlastněného pozemku, se nic 
nemění. Základem pro výpočet jeho daně zůstává podlahová plocha vynásobená stávajícím 
koeficientem 1,20. V prvním případě (zvýšení daně) majitel nemusí podávat nové daňové při-
znání, původní daň mu přepočte a vyměří správce daně z moci úřední.

Ve všech ostatních případech při změně okolností rozhodných pro vyměření daně nebo osoby 
poplatníka, je potřeba daňové přiznání (případně dílčí daňové přiznání) podat správci daně 
do 31. ledna.

U vícepodlažních staveb pro podnikání dojde ke zvýšení základní sazby daně jen v případě, 
že každé další nadzemní podlaží přesahuje jednu třetinu zastavěné plochy stavby. Oproti sou-
časnému stavu, kdy podnikatel platí daň za každé další nadzemní podlaží bez ohledu na veli-
kost plochy, tak v řadě případů dojde fakticky ke snížení daně z těchto staveb.

Novinkou dále je, že do zpevněných ploch pozemků užívaných k podnikání náleží i pozemky, 
jejichž povrch je zpevněn vlečkou, přičemž vlečky již nebudou předmětem daně ze staveb. To 
reálně znamená snížení stávající výše daně z pozemků.

Pozemky určené k zastavění vybranými stavbami (vodárny, kanalizační zařízení, stavby roz-
vodných zařízení a stavby pro veřejnou dopravu) budou nově do doby dokončení výstavby zda-

ňovány jako pozemky stavební.
Předmětem daně ze staveb a jednotek již nebudou stavby, které nejsou budovami nebo 

vybranými inženýrskými stavbami, např. nekryté bazény, požární nádrže či plošné stavby, které 
se nacházejí na jiných druzích pozemků než je druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří nebo 
zpevněná plocha, což opět znamená snížení stávající daňové povinnosti.

Zákon též mění pojmy a názvosloví. Například stavbami podléhajícími dani ze staveb a jed-
notek se nyní rozumí budovy, inženýrské stavby a jednotky (jednotku tvoří byt/nebytový prostor, 
podíl na společných částech domu a podíl na pozemku).

Poplatníkem daně je nově také svěřenský fond (fond umožňující vyčlenění majetku a jeho 
oddělenou správu), podílový fond, stavebník oprávněný z práva stavby a pachtýř (za obdobných 
podmínek jako nájemce).

Uvedené změny bylo nutno provést v souvislosti s přijetím nového Občanského zákoníku. 
Senát Parlamentu ČR proto přijal dne 9. října 2013 zákonné opatření, které mění zákon o dani 
z nemovitostí (nově zákon o dani z nemovitých věcí). Pokud Poslanecká sněmovna toto zákonné 
opatření schválí, nová právní úprava bude účinná od 1. ledna 2014. 

Ing. Petra Petlachová, tisková mluvčí, Samostatný odbor komunikace a mezinárodních vztahů
26. listopadu 2013



14 15BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    l istopad -  prosinec 2013 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    l istopad -  prosinec 2013Spolky/Organizace Spolky/Organizace/Kultura

Hokejisté informují
Vážení spoluobčané,

v minulém příspěvku jsem se zmínil o tom, jak moc se těšíme až nám 
letošní – jubilejní 10. ročník AHL konečně začne. Hned od začátku jsme 
se však přesvědčili o tom, že prosté nadšení nám bohužel zápasy vyhrá-
vat nebude. I proto se po odehrání 10 utkání, což je polovina základní 
části, pohybujeme zhruba ve středu 20 členné tabulky a výsledky máme 
střídavé. Počet vítězných a prohraných utkání je téměř totožný. Nicméně 

už po odehrání této porce zápasů je zřejmé, že tento ročník bude patřit k nejvyrovnanějším. 
O tom, které týmy budou nakonec v první desítce a dostanou šanci bojovat o celkové vítězství 
v 10. ročníku AHL, rozhodnou až poslední kola základní části. Máme tedy ještě dostatek příleži-
tostí udělat všechno proto, abychom mezi těmito 10 týmy stejně jako v loňském roce nechyběli. 

Informace z Římskokatolické farnosti Bolatice

„Kristus ať je středem života, on prosvětlí i naše 
temné chvíle!“  S touto myšlenkou uzavřel 
papež František dne 24. listopadu 2013 Rok 
víry, který začal 11. října 2012. Jeho oslava 
nám připomínala padesáté výročí od zahájení II. 
Vatikánského koncilu. Když se ohlédneme zpět, 
připomeneme si, že období od 29. června2008 
do 29. června 2009 vyhlásil papež Benedikt 
XVI.  rokem věnovaným svatému Pavlovi při pří-
ležitosti 2000. výročí narození tohoto apoštola. 
U příležitosti 150. výročí úmrtí sv. Jana Maria 
Vianneye, faráře arského, vyhlásil Svatý otec 
Benedikt XVI. na období od 19. června 2009 
do 19. června 2010 Rok kněží, jehož téma-
tem byla „Věrnost Kristova, věrnost kněze“.                                                                                                             
Křesťané v naší zemi se připravovali na významné 
jubileum výročí příchodu věrozvěstů sv. Cyrila 
a Metoděje na Velkou Moravu. Pastýřským listem 
z února 2010 stanovili naši biskupové přípravu 
na tři samostatné roky s tématem iniciačních 
svátostí: Křest - rok 2011, Biřmování – rok 2012, 
Eucharistie – rok 2013. Toto jubileum nastalo 

v letošním roce, kdy uplynulo 1150 let od této 
slovanské evangelizace našeho území. V posled-
ních letech jsme si zvykli, že na každý rok vyhla-
šuje naše církev téma, které nás provází na naší 
duchovní cestě. Letos, po ukončení Roku víry, 
jsme čekali, jaké téma vyhlásí papež František 
na další rok – a zatím nic. Co to může znamenat? 
Myslím si, že doba je zralá na to, abychom prožili 
rok, kdy si můžeme v klidu zrekapitulovat roky 
minulé a vyhmátnout v nich to, co nás oslovilo, 
zaujalo. Tím se pak můžeme zabývat, pronik-
nout do hloubky, nechat se tématem, které nás 
oslovilo, prosáknout. Výsledkem našeho snažení 
by mohl být náš každodenní život projevovaný 
skutky lásky.                                                                                                                                          
Začíná doba vánoční, doba, ve které oslavu-
jeme narození Ježíše Krista. O Vánocích si téměř 
hmatatelně uvědomujeme, že rodina je něco 
mnohem víc než pouhá jednotka. Je to místo, 
kde se vzájemnou láskou mezi jednotlivými 
členy formuje člověk, anebo deformuje v pří-
padě, že tam z nějakého důvodu láska chybí.                                                                                                        
Na Štědrý den bude ve 14:30 hod. sloužena 
mše sv. z Vigilie Narození Páně pro rodiny 
s dětmi spojená s obřadem otevírání Bet-
léma, ve 24:00 hod. bude půlnoční mše 
svatá, kterou bude provázet zpěv chrá-
mového sboru. Ve středu 25. prosince, 
na slavnost Narození Ježíše Krista, budou 
mše svaté v 8:30 a ve 14:30 hod. Ve čtvr-
tek 26. prosince, na svátek sv. Štěpána, 
prvomučedníka, bude mše sv. v 8:30 hod.                                                                                                 

V neděli 29. prosince je slavnost 
svaté Rodiny, během obou mší sva-
tých bude možnost obnovy manželského 
slibu a požehnání pro manželské páry.                                                                                                                                     
Mše svatá na poděkování za uplynulý rok, 
během které bude podáná výroční zpráva 
o životě a hospodaření farnosti, bude v úterý  
31. prosince v 16:00 hod.                                                     

Tříkrálová sbírka se v naší obci uskuteční 
ve dnech 3. a 4. ledna 2014. Výtěžek Tří-
králové sbírky je tradičně určen především 
na pomoc nemocným, handicapovaným, 
seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším, 
jinak sociálně potřebným skupinám lidí, a to 
zejména v regionech, kde se sbírka koná.                                                    
V pondělí 6. ledna je svátek Zjevení Páně, 
při slavné mši sv. v 17:00 hod. se bude světit 
voda, kadidlo a křída.                                                                                                                           

Ve dnech 18. - 25. ledna 2014 se křes-
ťané jako obvykle spojí v modlitbě za dar 
jednoty. Mottem Týdne modliteb je věta 
apoštola Pavla: „Je snad Kristus rozdělen?“                                                                                    
Hromnice je tradiční lidové označení křesťan-
ského svátku Uvedení Páně do chrámu, dříve 
též Očišťování Panny Marie, který se slaví 2. 
února. Svátek připomíná událost z evangelií, 
kdy Ježíšova matka Maria přinesla podle židov-
ského obyčeje svého syna 40. dne po narození 
do jeruzalémského chrámu, aby jej zasvětila 
jako prvorozeného Bohu. Protože je tradičně 
svátek spojován také s ochotou zasvětit svůj 
život poslání, které člověk dostává, je dnes 

v katolické církvi tento svátek slaven také jako 
Den zasvěceného života (tj. řeholníků a řehol-
nic). V naší farnosti bude v pátek 31. ledna 
při večerní mši svaté v 17:00 hod. slavnostně 
zahájena příprava dětí k 1. svatému přijímání, 
při které budou děti představeny farnosti. 
První svaté přijímání přijmou tyto děti při 
slavnostní mši svaté 15. června v 10:00 hod.                                                                                                                                        
11. února si připomínáme světový den nemoc-
ných, který ustanovil roku 1992 papež Jan 
Pavel II. 

V církevním kalendáři je to památka Panny 
Marie Lurdské. Samotné Lurdy, jako místo 
zjevení Panny Marie, se staly poutním místem 
především všech nemocných, z nich někteří 
z nich zde byli také uzdraveni. Světový den 
nemocných je vhodnou připomínkou, abychom 
znovu objevovali důležitou přítomnost trpících 
ve společenství křesťanů a dokázali také 
ohodnotit jejich přínos. Paradoxně bolest je 
mostem k tomu, abychom se znovu s nemoc-
ným sblížili. Nezapomínejme na ty, kteří trpí 
a pokusme se jim třeba právě dnes ukázat, že 
i když si často připadají osamocení a nepo-
třební, mají pro nás všechny nevyčíslitelnou 
hodnotu. Každému z nás přeji, aby doba 
vánoční byla pro nás dobou radosti, pokoje, 
dobou, kdy máme čas setkávat se a těšit se 
s blízkými a obdarovat se navzájem především 
láskou a přijetím.     
        Za Římskokatolickou farnost Bolatice
                  Edita Moravcová         

Ohlédnutí za začátkem adventu… 

Poslední den církevního roku již tradičně pořádala naše farnost v sále hasičárny v Bola-
ticích pletení adventních věnců. Letos jsme se sešli v sobotu 30. listopadu. Bylo to již 

po šestnácté. Celou akcí  provázela  radostná a pokojná atmosféra, což potvrzovaly usměvavé 
a přívětivé tváře přítomných. Mezi účastníky převažovali mladí lidé a děti nejen z Bolatic, ale 
i z okolních vesnic. Hlavně z tváří dětí bylo vidět nadšení a spokojenost z vlastnoručně uple-
tených adventních věnců, které ochotně pomáhaly dozdobit pracovnice Zahradnictví Mazal. 
Všichni si vyrobili a odnášeli si krásně upravené adventní věnce.  Výborná spolupráce s  firmou 
Zahradnictví Mazal nás provází od počátku této akce, tedy nepřetržitě od roku 1998.  Vyrobené 
adventní věnce jsme si mohli nechat požehnat při první adventní mši sv. v sobotu večer. Jsme 
rádi, že nám naši známí a příbuzní pomáhají při přípravě této akce, hlavně s materiálním 
zabezpečením. Děkujeme za vstřícnost hasičům, za zapůjčení sálu v hasičárně, a za podporu 
obecnímu úřadu, hlavně našemu panu starostovi.
                                                                                             Za Římskokatolickou farnost Bolatice
                                                                                                   Karel a Edita Moravcovi  

Slezsko-německý svaz Bolatice 
v roce 2013
V tomto adventním čase se zamýšlíme nad naší celoroční činností svazu. Podle nás nebyla 

až tak malá. Mimo pravidelné schůze výboru se členové svazu setkávají na měsíčních 
“Männertreffen“ muži a jejich protějšky ženy na „Kaffeklatsch“.
V dubnu se uskutečnila slavnostní členská schůze svazu.
Pro obec Bolatice náš smíšený pěvecký sbor uspořádal oslavu „Dne matek“ spolu s místní ZŠ 
Bolatice a skupinou „Seniorky“. Tuto akci pořádáme společně s OÚ Bolatice.
Vzpomněli jsme tradičně v měsíci  květnu mší svatou na padlé vojáky z obou světových válek 
z obcí Bolatice a Borová.
Nemohli jsme chybět ani při oslavách dožínek. Byli jsme součástí slavnostního krojovaného 
dožínkového průvodu a oslav na místním hřišti.
Letní setkání členů svazu „Pod ořechem“ organizovala skupina Männertreffen již tradičně spo-
lečně se členy smíšeného pěveckého sboru.
Náš pěvecký smíšený sbor se v říjnu zúčastnil celostátního setkání členů německé menšiny 
„Großveranstaltung“ v Praze. Náš sbor reprezentoval nejen náš svaz, ale i obec Bolatice. Pro-
gram pěveckého sboru byl velice kladně přijat s velkým aplausem. Také v německých novinách 
Landeszeitung byla fotografie sboru s kladným hodnocením.
V očekávání závěru roku vrcholily přípravy na společnou vánoční oslavu, která byla určena všem 
obyvatelům obce Bolatice i Borové. Spolu s naším pěveckým sborem vystoupili v programu i žáci 
místní ZŠ Bolatice a  skupina místních „Seniorek“. I tuto akci pořádáme spolu s OÚ Bolatice.
Na závěr roku nás čeká ještě příjemné posezení pěveckého sboru a výboru svazu.
Za výbor Slezsko-německého svazu Bolatice přeji všem příjemné prožití
svátků vánočních a v Novém roce 2014 hodně zdraví, vzájemné lásky, mnoho osobních úspě-
chů a pohody.
                Veronika Krohe, SNS Bolatice

Sdružení obcí Hlučínska aktivně pracovalo i v roce 2013 

V nástavbové části se totiž začíná znovu od nuly a všechny týmy tak mají stejnou šanci na celkový 
triumf. Veškeré aktuální informace naleznete na stránkách www.bulyarena.cz v odkazu AHL. 
V době, kdy píšu tyto řádky, zbývá do Štědrého dne přesně 14 dní a vánoční šílenství je v plném 
proudu. Pohled z okna sice „ladovskou zimu“ nepřipomíná ani náhodou, ale blízkost svátků 
na nás dýchá ze všech stran. Vyzdobené a osvícené domy a ulice, vůně dobrot linoucí se ze 
stánků na vánočních trzích a k tomu  všude spousta lidí. Tak ať to přežijí ve zdraví všichni, 
milovníci i odpůrci času předvánočního.
Dovolte mi, abych vám všem popřál za kolektiv HC Bolatice klidné a příjemné prožití vánočních 
svátků v kruhu svých nejbližších a vše nejlepší v Novém roce.
Závěrem bych rád poděkoval všem, kteří nám účast v této soutěži pomáhají finančně zajistit 
především OÚ Bolatice, firmě BOČRAD a LB Gastro pana Marka Bočka, autoopravně Jiří Bortlík 
a firmě GIKOSTART. Všem patří náš velký dík. 
     Za kolektiv amatérských hokejistů z Bolatic
                                                  Tomáš Boček

Konec roku je v každé oblasti našeho života ve znamení bilancování dosa-
žených výsledků a představování výhledů do budoucna do roku nadcháze-

jícího. A že toho ve Sdružení obcí Hlučínska nebylo málo…
V roce 2013 totiž Sdružení obcí Hlučínska opět realizovalo mnoho aktivit 
směřujících k rozvoji regionu a spokojenosti obyvatelstva v něm žijícího. Mezi 
hlavní činnosti patřila mimo jiné i organizace kulturních a společenských akcí, 
jako např. Bál Hlučínska v Kravařích, Den učitelů v Hlučíně, Setkání chrámo-
vých sborů Hlučínska v Píšti, Setkání schol regionu Hlučínska ve Strahovicích, Festivaly přeshra-
niční kultury v Tworkowě a v Hlučíně, setkání a spolupráce s podnikateli a zemědělci, Darování 
krve se starosty Hlučínska a mnoho dalších akcí pro veřejnost.
Sdružení obcí Hlučínska se opět řadilo k úspěšným žadatelům o dotace ať už z evropských, 
nebo národních programů. V letošním roce obdrželo dotace na realizaci projektů „Výměnou 
zkušeností ke zkvalitnění života na Hlučínsku“ (MMR), „Ovocnářské vzdělávání na Hlučín-
sku“ (SZIF) a „Projektovým managementem k rozvoji regionu Hlučínska“ (MSK). 
Ve spolupráci s polskými gminami Kietrz, Krzanowice, Krzyżanowice a Pietrowice Wielkie to pak 
byly dotace na projekty „Partnerstvím k poznávání regionu“ a „Na kole bez hranic“ (Eurore-
gion Silesia - CZ), v rámci kterých byly vydány propagační materiály a cyklomapy.
V letošním roce byly navíc ukončeny také dva další projekty financované z Operačního programu 
přeshraniční spolupráce Česká republika - Polská republika 2007 – 2013, a to „Partnerstvím 
k propagaci regionu“, v rámci kterého se SOH i polské gminy prezentovaly na výstavách ces-
tovního ruchu Regiontour 2013 v Brně (17. - 20. 1. 2013) a GLOB 2013 v Katowicích (22. - 24. 
3. 2013), a „Festival přeshraniční kultury“, v rámci kterého proběhly dva festivaly (2. 6. 
v Tworkowě a 14. 7. v Hlučíně), na kterých se prezentovaly folklorní soubory z Hlučínska i spolu-
pracujících polských gmin a byl vydán společný česko-polský zpěvník lidových písní.

Významným projektem pro rozvoj cestovního ruchu je jistě projekt „Česko-pol-
ský příběh na mapě regionu Hlučínska a čtyř partnerských gmin“, v rámci 
kterého bude vytvořen interaktivní mapový portál ve 4 jazykových mutacích 
a aplikace pro chytré telefony.
V létě byla zahájena realizace šestého společného projektu „Hlučínsko 
a polské gminy očima malířů a fotografů“, v rámci kterého proběhla foto-
grafická soutěž pro veřejnost a byl vytvořen společný česko-polský kalendář 

s fotografiemi. V příštím roce nás čekají dva malířské plenéry a výstavy s prezentací vytvořených 
obrazů a fotografií.
V lednu 2014 bude zahájeno vzdělávání v rámci projektu „Zahrada plná plodů a radosti“ (SZIF), 
jehož cílem bude prohloubit u obyvatel schopnosti a dovednosti zahrádkářství.
V současné době probíhají přípravy realizace projektu „Propagací a výměnou zkušeností 
k rozvoji regionu Hlučínska a partnerských gmin“, jehož součástí bude opět prezentace 
na veletrzích cestovního ruchu v Brně a v Katowicích v roce 2014 a dva vzdělávací zájezdy pro 
představitele SOH a polských gmin.
Věříme, že všechny tyto i budoucí aktivity a projekty povedou k rozvoji regionu Hlučínska, spoko-
jenosti obyvatel zde žijících i k propagaci regionu navenek. 
Více informací o regionu Hlučínska i aktivitách SOH, obcí a měst Hlučínska i jeho občanů nalez-
nete na www.hlucinsko.com nebo také na internetové televizi www.hlucinsko.tv.
Sdružení obcí Hlučínska přeje všem krásné a klidné prožití vánočních svátků, úspěšný vstup do roku 
2014 a děkuje všem starostům a starostkám z Hlučínska a spolupracujících polských gmin, vedou-
cím souborů, občanům, spolkům, podnikatelské veřejnosti a všem, kteří se nějakým způsobem 
podílejí a spolupracují na rozvoji a propagaci tohoto specifického příhraničního regionu.  
      Mgr. Lenka Osmančíková

Český zahrádkářský svaz informuje
Tak se nám zima přihlásila v plné síle. Venku je mrazivo a člověku je nejlépe doma v teplíčku. 

Ale i v tomto období je třeba starat se o naši zahrádku.
A začneme pranostikou na leden. Když krtek ryje v lednu, končí zima v květnu. Teplý leden 
dovede zahradu pěkně potrápit. Pro většinu rostlin je oteplení v lednu a roztání sněhu znakem 
jara a rostliny se začínají probouzet ze zimního spánku. Na mnohých místech jsme se o tom 
přesvědčili vloni. Následuje-li chladný únor, jsou důsledky katastrofické – vymrzlé jarní cibu-
loviny a skalničky, zmrzlé růže. V lednu nemáme na zahradě příliš práce, čas proto věnujeme 
činnostem, ke kterým se během sezony nedostaneme. Opravujeme nářadí, naostříme nože, 
nůžky a pily. Citlivé stálezelené dřeviny, hlavně ty vysázené jako podrost pod listnaté stromy, 
lehkou tkaninou chráníme před zimním sluncem. K výkyvům počasí jsou nejvíce náchylné růže 
– velkokvěté čajohybridy. Pokud je nebezpečí prudkého poklesu teploty, přikryjeme již nakop-
čené růže chvojím nebo nastýlkou pilin. Chvojím také chráníme vřesoviště, které těžce snáší 
holomrazy. Naopak za teplého počasí chvojí nadzvedneme a větráme, aby se nerozšířila plíseň 
a neschovávali se tam hlodavci. Koncem měsíce vyséváme letničky, které dlouho klíčí či rostou 
pomalu, jako jsou hledíky, karafiáty, petúnie. Trávník můžeme pohnojit mletým vápencem nebo 
vápnem rozházeným na sníh. Po zmrzlém trávníku zbytečně nechodíme, aby po nás nezůstaly 
zahnědlé stopy. Přebytečný sníh nasypeme ke stromům či na skalku, nikoliv na trávník. Pod 
vysokou vrstvou sněhu se snadno šíří plíseň sněžná.
Pravidelně kontrolujeme uskladněné ovoce. Nahnilé plody vyhazujeme. Pokud skladujeme 
skořápkové ovoce, kontrolujeme i jeho stav. Dáváme pozor, aby skladovací prostor byl suchý. 
Přesto plody postupně louskáme a zpracováváme nebo můžeme skladovat nejlépe v dobře uza-
vřené sklenici. Alespoň jednou v týdnu kontrolujeme uskladněnou zeleninu. V suchých sklepech 
občas mírně zalejeme zeleninu založenou v písku.
Ptáci, kteří u nás zůstávají přes zimu, rádi přijmou pomoc ze strany člověka. Můžeme jim 

nabídnout ovesné vločky, strouhanou housku (ne slanou), tučné maso, vnitřní sádlo nebo lůj. 
Použít můžeme i semena slunečnice, proso, konopí, mák, lněné semínko, řepku, vhodná jsou 
i drcená jádra ořechů.
I na únor máme pranostiky. Dlouho-li únor sněhu schovává, na obilí úrodný rok bývá. Jestli 
na Hromnice mrzne a sněží, úrodný rok na to běží. Tento měsíc je v mnohém pro život zahrady 
kritický. Často se střídají mrazy a teplá období. Ale přesto můžeme u okrasných dřevin začít 
s průklestem a zmlazováním. Neřežeme, pokud je teplota pod -4°C. Začínáme s řezem živých 
plotů. Na konci měsíce seřízneme komule a hortenzie. Opožděný řez způsobuje pozdní rašení 
a menší násadu květů. Plaménky zkracujeme na výšku 30 cm. Kontrolujeme vřesoviště a skalku. 
Je-li koncem měsíce teplo, můžeme ostříhat suchá stébla trav a stonky trvalek.    
Pokud je koncem měsíce tepleji a nehrozí nebezpečí velmi silných mrazů, můžeme zahájit řez 
keřového, ale i stromkového angreštu a rybízu. S řezem dalších ovocných plodin nespěcháme, 
pouze pokud je dlouhodobá předpověď taková, že už nehrozí silnější mrazy, můžeme provést 
průklest starších stromů jádrovin. Řez peckovin rozhodně necháme na pozdější dobu.
V druhé polovině měsíce je vhodný čas na výsev zeleniny, jako je celer bulvový a paprika. Před-
pěstování provádějí ti, kteří mají na to alespoň trošku vhodné podmínky, především světelné 
a teplotní. Velmi rané a rané odrůdy brambor můžeme koncem měsíce nechat předklíčit. Hlízy 
předkličujeme na světle a při teplotách 10 - 12°C. Vysadíme je až kolem 10. dubna podle 
počasí.
A máme tady Vánoce. Snažíme se navzájem obdarovat nějakou maličkostí, ale hlavně nadě-
lit radost a štěstí, jenže to bychom měli dát také těm potřebným, jako jsou například těžce 
nemocné děti. Máme rádi přírodu a k ní patří také zvířátka a ptáčci a o ty bychom se měli 
také postarat a dát jim něco dobrého nejen o Vánocích, ale po celou krutou zimu. Tak šťastné 
a veselé Vánoce a lehké vykročení do nového roku.   
        Za ČZS Matelský Karel



16 17Spolky/Organizace Spolky/Organizace/KulturaBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    l istopad -  prosinec 2013 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    l istopad -  prosinec 2013

Termíny svozu 
pevného domovního odpadu, plastů, velkoobjemových kontejnerů, skla 

a kartónových obalů

v roce 2014 - občané

Pevný domovní odpad
(liché úterý)

       *       31. 12. 2013
                  14. 1. 2014

28. 1. 2014
11. 2. 2014
25. 2. 2014
11. 3. 2014
25. 3. 2014

8. 4. 2014
22. 4. 2014

6. 5. 2014
20. 5. 2014

3. 6. 2014
17. 6. 2014

1. 7. 2014
15. 7. 2014
29. 7. 2014
12. 8. 2014
26. 8. 2014

9. 9. 2014
23. 9. 2014
7. 10. 2014

21. 10. 2014
4. 11. 2014

18. 11. 2014
2. 12. 2014

16. 12. 2014
30. 12. 2014

     

Plasty
(1. lichá středa v měsíci)

15. 1. 2014
12. 2. 2014
12. 3. 2014

9. 4. 2014
                  7. 5. 2014

4. 6. 2014
2. 7. 2014

13. 8. 2014
10. 9. 2014
8. 10. 2014
5. 11. 2014
3. 12. 2014

Nápojové kartóny
      a polystyrén

11. 2. 2014
8. 4. 2014
3. 6. 2014

12. 8. 2014
7. 10. 2014
2. 12. 2014

Velkoobjemové 
kontejnery

Vše v rámci provozu 
SD Bolatice

Sklo
(liché pondělí v měsíci)

Nejstarší člen našeho hasičského sboru oslavil devadesátiny 

Dne 23. 11. 2013 oslavil významné životní jubileum, 90. narozeniny, nejstarší člen Sboru 
dobrovolných hasičů v Bolaticích, pan Karel Švan z ulice Slunečná. Významné jubileum, 

nestandardní gratulace. Delegace našich hasičů předala jubilantovi plaketu Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska a věcný dar.  
Došlo i na připomenutí hasičského řemesla. Jubilant  Karel Švan, se svým vnukem Stanislavem 

Hasiči informují!
Vánoce jsou tady a dávat pozor na svíčky se vyplatí, může vám to zachránit život.

Blíží se závěr roku a s ním čas vánočních svátků a silvestrov-
ských oslav. V tomto období snad v žádné domácnosti nechybí 

bohatá výzdoba často z hořlavých materiálů, jejíž neodmyslitelnou 
součástí jsou v mnoha případech i svíčky. Za všechny jmenujme 
adventní věnce, svícny nebo vánoční kytice. Ať už jsou tyto výrobky 
koupené v kamenných obchodech, na stáncích drobných prodejců 
nebo vyrobené domácími kutily, vždy by měly splňovat určité bez-
pečnostní zásady.
Obecně lze vánoční dekorace se svíčkami rozdělit do dvou katego-
rií na tu, na které se svíčky smí zapalovat a na dekorativní výrobky, 
na kterých se svíčky zapalovat nesmějí. V návodu výrobce by tato 
informace měla být vždy vyznačena. Pokud plánujete zapalovat 
svíčky na dekoraci, vždy se přesvědčte, zda jsou řádně upevněny na nehořlavé podložce nebo 
v nehořlavém držáku tak, aby nemohlo dojít k jejich převržení. Hořící svíčky musí být navíc vždy 
umístěny v dostatečné vzdálenosti od hořlavých materiálů použitých na dekoraci, tím zabráníme 
přenesení ohně ze svíčky např. na hořlavé chvojí adventního věnce. 
Za zamyšlení rovněž stojí místo, kam dekoraci se zapálenými svíčkami umístit. Samozřejmostí 
by měla být nehořlavá podložka pod dekorací. Vyloženým hazardem je pak umístění zapálených 
svíček do prostor nábytkových stěn a skříní, nebo do blízkosti záclon a závěsů, kde i lehký 
průvan dokáže přemístit záclonu do nebezpečné blízkosti hořící svíčky. Základní zásadou ale 
zůstává neponechat zapálenou svíčku nikdy bez dozoru.

Na zvýšenou pozornost byste měli dbát rovněž i v kuchyni. 
Intenzita vaření a pečení se v období Vánoc násobí a soustředě-
nost hospodyněk je neustále odpoutávána spoustou jiných vánoč-
ních úkolů. Aby vás při tom všem vánočním shonu v domácnosti 
nepřekvapila nemilá událost a případný požár jste včas zjistili, 
instalujte si v bytě hlásič požáru, který vás intenzivním zvukovým 
signálem upozorní na hrozící nebezpečí. Požární hlásič by mohl 
být takovým malým předvánočním dárkem pro bezpečí celé rodiny. 

Kvůli zvýšené intenzitě činnosti v kuchyních při přípravách svá-
tečních pokrmů se pak každý rok množí případy vznícení potravin 
při vaření. V období Vánoc hoří nejčastěji odpady v popelnicích či 
kontejnerech, saze nebo zazděné trámy v komínech.

I přes každoroční varování hasičů dochází v období Vánoc a Silvestra k řadě tragických udá-
lostí v domácnostech, při kterých se zraní desítky osob a materiální škody dosahují mnoha 
milionů korun. Zamyslete se proto nad požární bezpečností u vás doma, abyste se do této 
smutné statistiky nezařadili i vy.
(převzato HZS MSK)
A co říci závěrem?  

Klidné Vánoce a šťastný Nový rok přejí hasiči.

Paškem (aktivním členem našeho sboru) a pravnukem Danečkem Švanem, nejmladším členem 
sboru, spolu předvedli, že hašení jim není cizí. A tak můžeme s uspokojením konstatovat, že 
rodinný hasičský duch přetrvává a tradice je zachována.
Sbor dobrovolných hasičů v Bolaticích ještě jednou touto cestou přeje jubilantovi hodně zdra-
víčka a štěstíčka do dalších let.       Radek Slivka

Zpívání 
koled 
Osadní výbor srdečně zve všechny 

občany 24. prosince 2013 na tra-
diční zpívání koled pod vánočním stro-
mem na náměstí v Borové od 12:00 hod.
Připraveno je i malé občerstvení. 
     
               Osadní výbor Borová

Myslivcům začala hlavní lovecká sezona

Uplynulý podzim a přicházející zima jsou pro myslivce určitě vrcholem lovecké sezony. Nejen 
že probíhají společné lovy na drobnou zvěř, naháňky a individuální lovy na zvěř spárkatou, 

ale také je to hlavní sezona přikrmování zvěře a péče o ni. Letošní rok byl pro naši mysliveckou 
společnost velice významný, ať už z hlediska prodloužení desetiletého nájmu honitby Bolatice, 
změn ve vedení společ-
nosti nebo úprav na našich 
rybnících, výstavby kap-
ličky sv. Huberta a jiných 
netradičních věcí. Mnoho 
z těchto akcí bylo opravdu 
velice finančně náklad-
ných, ale s přispěním 
naší obce jsme vše zvládli 
a myslím, že s výsledky 
můžeme být maximálně 
spokojeni. Za odvedené 
množství práce, ať už 
v honitbě, nebo na našich 
chatách, patří našim 
členům veliký dík.
Přichází zima a pro zvěř 
je to velmi těžké období, 
potřebuje dostatek kva-
litní potravy a hlavně klid k odpočinku, přežvykování a udržení tělesné kondice. MS Křeménky 
jako každý rok nakoupila několik tun krmení jak jadrného, tak objemového a dužnatého (oves, 
ječmen, kukuřice, seno, řepa atd.). Členové naší společnosti již od začátku podzimu intenzivně 
zvěř přikrmují a pomáhají jí tak k vytvoření dostatečných tukových zásob potřebných pro přežití 
zimy. Chtěl bych i proto apelovat na občany naší obce, aby v tomto období omezili procházky 

po lesích a polích nebo se alespoň vyhýbali stávaništím zvěře v polích. Při sněhové pokrývce 
pak zbytečně nerušte zvěř zimními sporty, jako je snowkiting. Příliš časté rušení zvěře vede 
k vytvoření stresu a jejímu nadměrnému pohybu, což pak může způsobovat úbytek tělesné kon-
dice a možný úhyn zvěře v chladných měsících roku. Prosím také naše občany, aby při venčení 
pejsků je měli uvázané na vodítku a ti pak nemohli zvěř rušit nebo dokonce ohrožovat. I v tom 
nejmenším čtyřnohém miláčkovi je pořád šelma a tak trochu lovec. Nakonec volné pobíhání 
psů z dosahu vůdce zakazuje zákon o myslivosti, tak prosím dbejte na jeho dodržování. 
Naše společnost se jako každý rok opět snažila o zlepšení počtu volně žijící drobné zvěře v naší 
krajině a zakoupila k vypuštění do přírody třicet bažantích slepic a několik kohoutů. Každo-
ročně se také snažíme díky zakoupeným zaječím párům odchovat mladé zajíce k vypuštění 
do honitby a k tzv. osvěžení krve, které přispívá k obnovení a ozdravení populace této zvěře. 
Zaječí zvěř byla vždy v bolatické krajině druhem velmi početným a my bychom si určitě přáli, 
aby tomu tak bylo i nadále.

Rok uběhl opět jako 
voda a druhý klepe 
na dveře, ještě jednou 
bych rád poděkoval naší 
obci za výbornou spo-
lupráci s MS Křeménky 
a samozřejmě všem 
našim členům a dalším 
lidem, kteří se jakkoliv 
zapojili do činnosti naší 
společnosti či pomáhali 
při výsadbách stromků, 
brigádnických činnostech 
a jiných akcích. Všem 
našim občanům přeji 
příjemné prožití vánoč-
ních svátků a do nového 
roku hlavně zdraví, štěstí 
a pohodu.
Rád bych vás ještě pozval 

na Myslivecký ples konaný dne 11. 1. 2014, příjemná zábava, dobré jídlo, hudba a bohatá zvě-
řinová (laň jelena siky, divočák, daňčí, srnčí atd.) a věcná tombola jsou samozřejmostí. Přijďte 
se pobavit v mysliveckém duchu a začít tak plesovou sezonu. 
          
         Za MS Křeménky - předseda  Tomáš Rataj



Rozhodli jsme se v knihovně 
uspořádat na svatého Miku-

láše malé mikulášské posezení pro 
děti. Akce začala již v 15:00 hodin 
a zúčastnit se jí mohly děti od 1. – 
3. třídy, které mají vlastní průkazku 
do knihovny. Na programu byly 
tvůrčí dílny i různé hry a soutěže. 
Vystřihovali jsme papírové vločky 
a mašličky, pomocí lisu na papír 
zdobili vánoční přáníčka, něco málo 
jsme si řekli o vánočních zvycích 
a zahráli si osvědčené hry, jako 
např. „Prase kvikni“, „Na blázny“ či 
„Elektriku“. Akce oficiálně končila 
ve 20:00 hodin, ale některé děti 
odcházely i dříve. Mikuláš se nedo-
stavil, protože zřejmě zabloudil. Tak 
třeba dorazí příští rok.:)
   
    Bc. Jana Štěpáníková
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Narození
- Počet od minulého vydání    2       
- Počet od začátku roku       40  

Manželství
- Počet od minulého vydání    1   
- Počet od začátku roku        25

Úmrtí
- Počet od minulého vydání    8   
- Počet od začátku roku       29

Jubilanti
93 let – 1, 92 let - 1, 85 let - 2, 80 let - 6,
75 let - 9, 70 let - 6 

Zlatá svatba        5
                   
   Marcela Bochňáková

SPOLEČENSKÁ KRONIKA LISTOPAD - PROSINEC
Akce pro děti s Hopsalínem proběhla 
za podpory pana starosty

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    l istopad -  prosinec 2013 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    l istopad -  prosinec 2013 Kultura/CestováníKultura/Cestování

V neděli 20. 10. 2013 od 16:00 hodin 
se v KD Bolatice uskutečnilo zábavné 

odpoledne pro děti se známým klaunem 
Hopsalínem. Díky výtěžku z podzimně-
-zimní burzy oblečení a potřeb pro děti, 
která se konala ve dnech 27. - 29. 9. 
2013 ve školní jídelně, a díky nulo-
vému nájmu ze strany vedení obce, bylo 
VSTUPNÉ ZDARMA. Strávit s námi pří-
jemný odpolední nedělní čas přišlo asi 
80 dětí s rodiči či prarodiči. Děti si zazpí-
valy, zatančily, za soutěže získaly sladké 
odměny. Spousty z nich si ve stánku 
nechaly pomalovat obličej nebo si nakou-
pily hračky. Děkuji vedení školy a vedení 
obce za podporu při konání těchto dvou 
úspěšných akcí.
              Světlana Krettková

Společné listopadové setkání 

23. listopadu jsme uspořádali společenský večer, abychom upřímně poděkovali všem podnika-
telům, firmám, zástupcům jednotlivých spolků a organizací za celoroční práci, jejich finanční 
a materiální pomoc. Obec a místní spolky a organizace použily dary na rozvoj a také na kulturu 
v obci Bolatice.
Součástí večera byl i doprovodný program. V něm se nám předvedli mladíci z Centra volného 
času Karviná v různorodé sestavě plné salt, krkolomných skoků, duo FATALE se žonglérsko artis-
tickým vystoupením v rytmech swingu a pan Milan s barmanskou show. Překvapením pro všechny 
zúčastněné bylo i vynikající sushi, které připravili dva mladí muži!
Skupina POHODA patřila ke stálicím večera a samozřejmě s dokonalostí sobě vlastní předvedla 
zpěvácké a hráčské kvality kapely.
Je velice potěšující, že i v dnešní době berou někteří jakoukoliv pomoc ostatním za samozřej-
most.  DĚKUJEME!                  Gabriela Bočková

Pozvánka na venkovní koncert dechové 
hudby KOBEŘANKA

V sobotu 21. prosince vás všechny zveme načerpat předvánoční atmosféru od 18,00 hodin 
do skanzenu. Připravili jsme pro vás koledy a vánoční písně, tentokrát netradičně v podání 

dechové hudby KOBEŘANKA.
Nebude chybět rozsvěcení vánočního stromu plného ptačích dobrot, ani něco na zahřátí 
a vánoční zvyky pro nejmenší.
Těšíme se na setkání s vámi!                Gabriela Bočková

PLESY 2014:
04. 1. – Školní ples ZŠ Štěpánkovice
11. 1. – Myslivecký ples 
17. 1. – Sportovní ples
25. 1. – Obecní ples
01. 2. – Bál Hlučínska v Bolaticích
07. 2. – Ples seniorů 
08. 2. – Školní ples
15. 2. – Hasičský ples
22. 2. – Podnikový ples společnosti Lanex
23. 2. – Maškarní ples
28. 2. – Borovský ples (sál hostince U Kozla)
           Gabriela Bočková

10 let pořádání Kurzu společenského 
tance v Bolaticích 

Uplynulo již 10 let od doby, kdy se sešli místní nadšenci a zorganizovali v Bolaticích svého 
času první Kurz společenského tance pro dospělé na Hlučínsku. To bylo v roce 2003 a orga-

nizátoři – Kristina a Vilém Adamcovi a Jiří Langer – dali dohromady prvních 17 párů manželských 
či partnerských, kteří prošli 10 lekcemi společenského tance pod vedením taneční mistrové 
paní Ludmily Budíkové a jejího partnera Jaroslava Kolínského z Ostravy.
Obecní úřad v Bolaticích, jmenovitě starosta obce Mgr. Herbert Pavera, velmi podporoval tuto 
aktivitu a umožnil užívání společenského sálu v kulturním domě.
Jak plynul čas, některé páry ukončily výuku, ale jiné, například manželé Stromští, pokračovaly 
v systematickém vzdělávání v tanečním umění a začali dojíždět do Ostravy, do tanečního klubu 
Astra, navštěvovaly hodiny tanečního mistra Spáčila v Opavě (mimochodem mistra republiky 
ve stepu) a nezapomínaly ani na kurzy tance v Bolaticích, které se téměř každý rok pořádaly 
v místním kulturním domě.
Poslední 3 roky je hlavní organizátorkou tanečních kurzů v Bolaticích paní Renáta Řehořová, 
která se zhostila svého úkolu na výbornou. Každý, kdo má zkušenost s pořádáním společen-
ských akcí, ví, co starostí a sil to stojí. Proto patří paní Renátě a jejímu manželovi Zdeňkovi 
velký dík za jejich nadšení pro věc a za čas, který této činnosti obětují ze svého osobního volna.
V letošním roce proběhl „Pokračovací kurz společenského tance,“ čítající 10 lekcí a Závěreč-
nou, v měsících září až listopad. Účastnilo se jej 20 párů z Bolatic a Kobeřic. Atmosféra kurzu 
byla jako vždy velmi přátelská a mimo výuku tanců se navazovaly i vzájemné přátelské kontakty, 
které ke společenskému dění neodmyslitelně patří. Již letos se uvažuje o dalším navazujícím 
kurzu v  roce 2014, na který jsou zváni další zájemci o tuto krásnou aktivitu, která chytí za srdce, 
zlepší fyzičku a přidá dobrou náladu.            Kristina Adamcová

Mikulášské 
posezení se vydařilo 
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Setkání jubilantů Volejbal v Bolaticích stále žije
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KOOPERATIVA OTEVŘELA
NOVOU KANCELÁŘ V HLUČÍNĚ
Mírové náměstí 3 

Pro přepážkovou službu hledáme dalšího spolupracovníka/
spolupracovnici, ideálně s obchodní praxí v oboru.

V kanceláři jsme Vám k dispozici ve dnech:
Pondělí a středa od 8:30 do 17:00 hodin

Vaše životopisy prosím zasílejte na emailovou adresu
adriana.matlochova@kooperativa.cz

www.koop.cz

Kontakt
Ing. Adriana Matlochová 
    606 119 232
e-mail: adriana.matlochova@kooperativa.cz

Zdeňka Tomanová 
Hněvošice, Mírová 102 

Tel.: 774 574 572 
opravy kožených a textilních výrobků 

-batohy, bundy, monterky, trampolíny, impregnace a  
čištění kožených a koženkových sedaček a různě….. 

 
NABÍZÍ : ROZŠÍŘENÍ SLUŽEB 

             

 

 

 
 
 

                     Každý má možnost získat  – 
                      ručník, opasek, 
                                           cestovní  kabelu…. 
                Akce platí do zlaté neděle!!! 
 
 
 
 

Po delší době bychom rádi dali občanům 
naší obce vědět, že nejen fotbal, ale 

i volejbal má v naší obci nadšence. Volej-
bal v Bolaticích stále žije, i když o něm není 
zrovna nejvíce slyšet. V průběhu roku 2013 
se naše dvě smíšená družstva zúčastnila 
mnoha turnajů v nejbližším okolí (Chuch-
elná, Kozmice, Kobeřice, Dolní Benešov, 
Bohuslavice) a reprezentovala naši obec 
v tomto kolektivním sportu.
 Na oplátku jsme se organizátorského žezla 
již podruhé chopili 19. října 2013 a přivítali 
v bolatické hale 11 týmů. Dorazily k nám 
týmy z blízkého okolí, od Kobeřic, přes Ští-
tinu, až do Hlučína. Za každý tým musely 
vždy hrát alespoň dvě ženy, věkově však 
nijak omezen není. Proto u těchto turnajů bývá vždy zajímavý pohled na družstva spoléhající 
se na svá léta volejbalové praxe soupeřící proti mladším dravým soupeřům bez velkých herních 
zkušeností.  Častokrát se nabízí vzrušující podívaná, jejíž výsledek není nikdy jistý.
V průběhu turnaje je pro účastníky připraveno občerstvení od domácích hráčů a organizátorů. 
Díky silné hráčské základně to vypadá tak, že se lavice prohýbají pod množstvím jídla, kterým 
se mohou hráči posilnit. Také v malé tělocvičně funguje bufet a výčep.  Oproti loňskému roku 
dorazilo více fanoušků, většinou z řad rodin a přátel hráčů, kterým vděčíme za příjemnou atmo-
sféru.  Rovněž nás vždy potěší účast paní učitelky Neuwirthové, která spoustě z nás dala ty nej-
lepší volejbalové základy. Podařilo se nám k této akci získat množství sponzorů (obec Bolatice, 
Tempo, MK Klemens, Azpek Bolatice, Zahradnictví Mazal, Pohostinství Pod Kostelem, Kavárna 
Park), proto každé družstvo v závislosti na umístění získalo lákavou cenu. Rádi bychom i tímto 
způsobem našim sponzorům poděkovali. 
Na závěr přikládáme finální pořadí družstev, kterému by se však neměl přikládat největší význam. 
Ten by měl být naopak kladen na příjemně prožitý den ve společnosti volejbalistů a volejbalistek, 
pro které není nejdůležitější za každou cenu zvítězit, ale dobře si zahrát a pobavit se.
            Za organizátory turnaje Nikola Boczková

Pořadí Tým 
1 3 a 1/2 tečky 
2 Peos 
3 Nulová šance 
4 Askas 
5 Senokřupy  
6 Zapadající hvězdy 
7 Průduch  
8 Skrytá hrozba  
9 Koblížci  

10 Plastelína  
11 Tak určitě  

Setkání jubilantů naší obce se stává již tradicí. Dne 12. listopadu byli pozváni občané, kteří 
se letos dožili významného jubilea 75 a 70 let, 16 manželských párů oslavilo 50 let společ-

ného života - zlatou svatbu a dva manželské páry 60 let – diamantovou svatbu.
Prvního uvítání se jubilantům dostalo od dětí mateřské školy s pásmem básniček a písniček 
a pěveckého sboru Bohoušek ze základní školy. 
Známé operní a operetní melodie zazpívala paní Olga Procházková s klavírním doprovodem 
pana Františka Šmída. Přítomné opět pobavilo vystoupení členek Klubu seniorů.
Starosta obce Mgr. Herbert Pavera všechny srdečně přivítal na setkání, které je vyjádřením úcty 
a díků za jejich práci, starostlivost a obětavost po celý jejich život. 
Po přípitku a večeři pokračovala volná zábava. K dobré náladě vyhrávala hudební skupina Jiřího 
Langra, která vybízela k tanci i ke zpěvu. V průběhu večera p. starosta s přítomnými pohovořil 
o problémech i radostech jejich běžného života.
Touto cestou bychom chtěli všem poděkovat za účast. Jubilantům a také účinkujícím, kteří obětovali 
svůj čas a připravili opravdu pěkný program. Zároveň bychom chtěli pozdravit i ty, kteří se ze zdravot-
ních nebo jakýchkoliv jiných důvodů  nemohli setkání zúčastnit.       Marcela Bochňáková

Vánoční trhy 

První adventní neděli se v devět hodin rozsvítil v kulturním 
domě vánoční strom. Začaly totiž vánoční trhy.

Sjelo se daleko více prodejců než v minulém roce. Proto 
věříme, že si všichni návštěvníci odnesli pro své blízké alespoň 
drobné dárečky nebo se inspirovali vánoční výzdobou.
Jistě se u této akce osvědčilo vystoupení souborů DOLCE VITA 
a BURIANKY. K tomu letos přibyl dětský pěvecký sbor BOHOU-
ŠEK ze základní školy.
Za zmínku stojí výstavka „Háčkovaný svět“, která probíhala 
v rámci vánočních trhů v přísálí. Šikovné ruce paní Mecerodové 
a Citové uháčkovaly nejen oblečky a doplňky panenkám, ale 
rovněž stvořily kulisy a celé příběhy k jednotlivým postavičkám.
Přicházející děti mohli rodičové „odložit“ do připravené vánoční 
dílničky, ve které děti vyráběly vánoční ozdoby, vlastnoručně si 
nazdobily perníčky a také mohly napsat dopis Ježíškovi.
Domácí zabijačka, zvěřinové klobásy a další dobroty byly pro 
návštěvníky trhů už jen zpříjemněním svátečního dne.   
              Gabriela Bočková

Děkujeme za Vaši přízeň a přejeme hodně zdraví do nového roku.

Multivitamín s minerály pro 
podporu imunity, stopovými 
prvky a luteinem pro osoby nad 
50 let. V akci také: Centrum 
A-Z s Multi-Efektem 100 tbl. 
- vánoční balení za 469 Kč. 
Doplněk stravy.*

Centrum  Silver  s Multi-Efektem,  
100 tablet  – vánoční balení

Posiluje oslabenou imunitu proti 
chřipce a nachlazení. Pomáhá 
proti otokům a zánětům, urychluje 
hojení po úrazech a operacích. 
Z přírodních zdrojů. DÁREK: 
poukaz na tělové mléko 
Weleda  v hodnotě cca 350 Kč. 
Volně prodejný lék. K vnitřnímu užití.*

Wobenzym, 800 dražé

2954 Kč

2590 Kč

585 Kč

469 Kč

1002 Kč

Užívá se při stavech vyčerpání, únavě, 
snížené koncentraci a duševní vníma-
vosti, pro posílení celkové odolnosti, 
pro zmírnění obecných příznaků stár-
nutí a jiné - viz příbalová informace. 
Léčivý přípravek k vnitřnímu užití. Výdej i bez 
lékařského předpisu.*

Pharmaton Geriavit,
100 měkkých tobolek

DÁREK K NÁKUPU

*Užívejte léčivé přípravky pouze tehdy, pokud pociťujete příznaky, pro které jsou určené, a po konzultaci s lékařem nebo Alphega lékárníkem. Léčivé přípravky omezené při výdeji 
na lékařský předpis (recept) užívejte výhradně podle doporučení lékaře. Účelem tohoto materiálu není zvýšení spotřeby, výdeje nebo předepisování léčivých přípravků. Nenabádáme 
vás k nevhodnému, nepřiměřenému nebo neopodstatněnému užívání léků. Vždy si pečlivě prostudujte příbalový leták, účinky a použití léků konzultujte s lékařem nebo Alphega 
lékárníkem. Doplňky stravy nenahrazují pestrou stravu ani zdravý životní styl. Běžnou cenou se rozumí průměrná aktuální cena příslušného přípravku v lékárnách, případně 
cena vyplývající z informací a sdělení výrobce či dovozce. Za takováto sdělení neneseme zodpovědnost. Nabídka platí od 2. 12. do 31. 12. 2013 nebo do vyprodání 
zásob či vydání dárků. Kompletní seznam lékáren na www.alphega-lekarna.cz. Za tiskové chyby neručíme.

Vaše zdraví je naší prioritou.

Klouby nelze ošidit. 
Toto složení nikdo jiný 
nabídnout nemůže. 
Doplněk stravy.*

Barnys Celadrin Locomotive 
60 kapslí + 60 tablet + 40 g mast

NOVINKA

759 Kč

699 Kč

Akce „30 Kč  za Váš recept“  pokračuje.

Akce „30 Kč  za Váš recept“  pokračuje.

Lékárna U Zlaté rybky, Kobeřice - Bolatice
Platnost vánoční nadílky: 16.12 - 31.12. 2013

699 Kč
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Vyřıźenı ́dotacı ́pro zákaznıḱy: Petr Latka, Horní 21, BOLATICE
        tel.: 602 575 597, e-mail: LatkaPetr@seznam.cz

Krásné prožití Vánoc, 
do nového roku 2014 vše nejlepší...

stavebniny
Stavějte s námi...

Tým DK1

Stavebniny DK1
Štěpánkovická 27, Kravaře

777 767 211    obchod@dk1.cz

PO - PÁ 
SO

7:00 - 17:00

www.dk1.cz 8:00 - 11:30

  U NÁS VÁNOCE KONČÍ 
AŽ V ÚNORU !!!

Při nákupu nad 500,- Kč - DÁREK ZDARMA!

www.PLOTY-PLETIVO.cz
Prodej, doprava materiálu, montáže. Pletivové ploty, kované, 
průmyslové, lesnická a chovatelská pletiva. 

www.VRATA-OSTRAVA.cz
Výklopná od 9.999 Kč. Dále dvoukřídlá, sekční. Manuální
nebo s pohonem. Typizovaná i na míru. Dodáváme také
vstupní dveře do účelových prostor. Zajistíme montáže.

www.THUJA.cz
Thuje na živý plot od 10 Kč/kus. Množstevní slevy. Sazenice 
i vyšší stromky. 
Stínicí tkanina: 35 – 90% zastínění. Různé výšky.
Mulčovací tkanina. Doprava po celé ČR.

www.KREPELKAJAPONSKA.cz
Chovejte KŘEPELKY: Prodáváme líhně, klece, krmivo, 
napáječky, krmítka a další doplňky po chov drůbeže.

www.STRECHY-OSTRAVA.eu
Kompletní realizace střech – střechy na klíč, opravy.
Pokrývačství – pokládky krytin, zateplení střech.
Klempířství – okapy, svody, oplechování říms a komínů.
Tesařství – střešní konstrukce, krovy, přístřešky, střešní okna.
===========================================
Vítězslav Kanclíř, Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, 
tel.: 722 550 000 – Otevírací doba: Po-Pá 8:00 – 15:00

 
Výpomoc pro invalidního důchodce

Hledáme výpomoc pro invalidního důchodce z Bolatic 
po mozkové příhodě. Je na invalidním vozíku a částečně 

soběstačný.
Výpomoc by zahrnovala po předchozí domluvě s rodinou 
- obstarání a podání jídla, menší úklid, koupání, zajištění 

a podání léků, hygienu, menší nákupy.
Měla by to být nejlépe žena na důchodě nebo v domácnosti 

z Bolatic.
Bližší informace na tel. 777 158 211, osobní pohovor nutný.

ÚKLIDOVÁ SLUŽBA

Družstevní 27
747 23 Bolatice

Tel.: 773 624 534
uklidsluzba.jana@seznam.cz

Jana Jařábová

www.uklid-janka.cz

ÚKLID PO MALÍŘÍCH A FIRMÁCH
RODINNÝCH DOMŮ A BYTŮ

FIREM A KANCELÁŘÍ
čIšTěNÍ KOBERCŮ A čALOuNěNÝCH sOuPRAv


